
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Taurus Business Park Brno 
 
 
 
 
 

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 
 
 

Zpracováno ve smyslu § 6 a přílohy č. 3  
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 
 
 
 
 
 

  březen 2009 



AMEC s.r.o., Křenová 58, 602 00 Brno, Czech Republic 
IČ: 26211564, DIČ: CZ26211564 

Zakázka/Dokument: 796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 1 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

 

 

 

ZÁZNAM O VYDÁNÍ DOKUMENTU 
 

 

 

Název dokumentu: Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka: C796-09-0 

Objednatel: Saura Development Solutions, s.r.o. 

  

Účel vydání: Finální dokument 

Stupeň utajení: Bez omezení 

 

 
Vydání Popis  Zpracoval Kontroloval Schválil Datum 

V Pospíšilová E Ondráčková M Dostál 
01 Finální dokument    11.3.2009 

   
      

   
      

Předcházející vydání tohoto dokumentu musí být buď zničena nebo výrazně označena NAHRAZENO. 

 

 

 

 
Rozdělovník: 10 výtisků   Saura Development Solutions, s.r.o. 

1   výtisk     archiv  AMEC s.r.o. 
 
 
 

 
© AMEC s.r.o, 2009 
Všechna práva vyhrazena. Žádná z částí tohoto dokumentu nebo jakékoliv informace z tohoto dokumentu nesmí být nad rámec 
smluvního určení (tj. nad rámec použití v rámci daného procesu EIA) vyzrazeny, zveřejněny, reprodukovány, kopírovány, překládány, 
převáděny do jakékoliv elektronické formy nebo strojově zpracovávány bez výslovného souhlasu odpovědného zástupce 
zpracovatele, firmy AMEC s.r.o. 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 2 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

Zpracovatelé oznámení 

 

 

 

 

 

Oznámení zpracoval: 

 

    Ing. Petr Mynář 
    držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku 
    podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., 
    MŽP č.j. 44520/ENV/06 ze dne 29.6.2006 
 

 

 

 

Vedoucí projektu:                       Ing. Vlasta Pospíšilová 

 

 

 

Datum zpracování oznámení:     11.3.2009 

 

 

 

 

Na zpracování oznámení se podíleli: 

 Jméno a příjmení  Bydliště  Firma    Telefon 

 RNDr. Tomáš Bartoš, Ph.D. Brno  AMEC s.r.o.   543 428 323 
 Ing. Pavel Koláček, Ph.D. Brno   AMEC. s.r.o.   543 428 314 
 Ing. Eva Mandulová  Brno  AMEC s.r.o.   543 428 322 
 Mgr. Edita Ondráčková  Brno   AMEC s.r.o.   543 428 313 
 Ing. Vlasta Pospíšilová  Brno  AMEC s.r.o.   543 428 331 

 

 

 

 

 

Dokument je zpracován textovým editorem Microsoft Word 2003, registrovaným u společnosti Microsoft. 
Grafické přílohy jsou zpracovány grafickým editorem CorelDRAW 9, registrovaným u společnosti Corel 
Corporation. 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 3 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

Obsah 

Titulní list 
Záznam o vydání dokumentu 
Zpracovatelé oznámení............................................................................................................................2 
Obsah......................................................................................................................................................3 
Úvod........................................................................................................................................................5 

ČÁST A - ÚDAJE O OZNAMOVATELI....................................................................................................6 

  1. Obchodní firma .............................................................................................................................6 
  2. IČ..................................................................................................................................................6 
  3. Sídlo .............................................................................................................................................6 
  4. Oprávněný zástupce oznamovatele...............................................................................................6 

ČÁST B - ÚDAJE O ZÁMĚRU.................................................................................................................7 

    I.ZÁKLADNÍ ÚDAJE........................................................................................................................7 

  1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1......................................................................7 
  2. Kapacita (rozsah) záměru ........................................................................................................7 
  3. Umístění záměru......................................................................................................................7 
  4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry...........................................................9 
  5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění ............................................................................9 
  6. Popis technického a technologického řešení záměru ................................................................9 
  7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení .......................................11 
  8. Výčet dotčených územně samosprávných celků .....................................................................11 
  9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato 
  rozhodnutí vydávat................................................................................................................11 

  II. ÚDAJE O VSTUPECH................................................................................................................12 

  1. Půda ......................................................................................................................................12 
  2. Voda ......................................................................................................................................12 
  3. Ostatní surovinové a energetické zdroje .................................................................................12 
  4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu................................................................................13 

III. ÚDAJE O VÝSTUPECH..............................................................................................................14 

  1. Ovzduší..................................................................................................................................14 
  2. Odpadní voda ........................................................................................................................14 
  3. Odpady ..................................................................................................................................15 
  4. Ostatní ...................................................................................................................................16 
  5. Rizika vzniku havárií...............................................................................................................16 

ČÁST C - ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ.....................................17 

  I. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK 
DOTČENÉHO ÚZEMÍ .................................................................................................................17 

 II. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ ................................................................................................................18 

  1. Obyvatelstvo a veřejné zdraví ................................................................................................18 
  2. Ovzduší a klima......................................................................................................................18 
  3. Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky ....................................................................21 
  4. Povrchová a podzemní voda ..................................................................................................21 
  5. Půda ......................................................................................................................................23 
  6. Horninové prostředí a přírodní zdroje .....................................................................................24 
  7. Fauna, flóra a ekosystémy......................................................................................................25 
  8. Krajina ...................................................................................................................................27 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 4 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

  9. Hmotný majetek a kulturní památky ........................................................................................27 
10. Dopravní a jiná infrastruktura..................................................................................................28 
11. Jiné charakteristiky životního prostředí ...................................................................................28 

ČÁST D - ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ............29 

  I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI, 
SLOŽITOSTI A VÝZNAMNOSTI .................................................................................................29 

  1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví ....................................................................................29 
  2. Vlivy na ovzduší a klima .........................................................................................................29 
  3. Vlivy na hlukovou situaci ev. další fyzikální a biologické charakteristiky...................................30 
  4. Vlivy na povrchovou a podzemní vodu....................................................................................30 
  5. Vlivy na půdu .........................................................................................................................31 
  6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje .........................................................................31 
  7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy..........................................................................................32 
  8. Vlivy na krajinu.......................................................................................................................32 
  9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky ...........................................................................32 
10. Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu ...................................................................................33 
11. Jiné ekologické vlivy...............................................................................................................33 

 II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI ........................................33 

III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH 
PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE .........................................................................................33 

IV. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ 
POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ .................................................................34 

 V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, 
KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ.......................................................................34 

ČÁST E - POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ...........................................................................35 

ČÁST F - DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE.............................................................................................................36 

   I. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE ............................................................................................36 

  II. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE................................................................36 

ČÁST G - VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU ..................37 

ČÁST H - PŘÍLOHY ..............................................................................................................................39 

Příloha 1 Grafické přílohy:  
 - Situace širších vztahů 
 - Situace 

Příloha 2 Rozptylová studie+ 
Příloha 3 Doklady: 

- vyjádření příslušného stavebního úřadu 
- stanovisko orgánu ochrany přírody 
- autorizační osvědčení držitele autorizace ke zpracování dokumentace a posudku podle 
  §19 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 5 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

Úvod 

Oznámení záměru (dále jen oznámení) 

Taurus Business Park Brno 

je vypracováno ve smyslu § 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
zákona č. 93/2004 Sb., zákona č. 163/2006 Sb. a zákona č. 216/2007 Sb., a slouží jako základní podklad 
pro zjišťovací řízení podle § 7 tohoto zákona. Oznámení je zpracováno v rozsahu přílohy č. 3 zákona, 
doplněné rozptylovou studií. 

Předmětem záměru je vybudování areálu malých skladově výrobních provozoven s přidružením výstavně-
obchodních služeb v k.ú. Horní Heršpice. Lokalita je součástí průmyslové zóny na jižním okraji Brna. 

Oznámení je zhotoveno firmou AMEC s.r.o., Křenová 58, 602 00 Brno. Zpracování oznámení proběhlo 
v únoru a v březnu 2009. Terénní šetření v dotčeném území se uskutečnilo dne 24.2. a 4.3.2009. 
Pro zpracování byly použity podklady poskytnuté oznamovatelem, dílčí doplňující informace vyžádané 
zpracovatelem oznámení během vlastního zpracování a údaje získané během vlastních průzkumů lokality. 

Cílem oznámení je poskytnout základní údaje o záměru a jednotlivých složkách životního prostředí v jeho 
okolí a možných vlivech záměru na tyto složky a veřejné zdraví. Širší veřejnosti doporučujeme 
k prostudování Část G oznámení, která stručně shrnuje podstatné informace o záměru a jeho možných 
vlivech na životní prostředí. Podrobnější informace jsou pak uvedeny v příslušných kapitolách oznámení. 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 6 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

ČÁST A 
ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

1. Obchodní firma 

TCEE Brno 1, k.s. 

2. IČ 

28476123 

3. Sídlo 
Konviktská 30, 
110 00 Praha 1 

4. Oprávněný zástupce oznamovatele 
Saura Development Solutions, s.r.o. 
Minoritská 10, 
602 00  Brno 
 
tel.:  +420 542 213 270 
fax.: +420 542 213 292 
e-mail: info@saura.cz 

mailto:info@saura.cz


Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 7 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

ČÁST B 
ÚDAJE O ZÁMĚRU 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 

Taurus Business Park Brno 

Zařazení dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů, je následující: 

kategorie: II 

bod 10.6 
název: Skladové nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek o celkové výměře 

nad 3000 m2 zastavěné plochy, parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 
parkovacích míst v součtu pro celou stavbu. 

sloupec: B 

Dle §4 uvedeného zákona patří záměr pod odstavec (1) písmeno b) a podléhá posuzování podle zákona, 
pokud se tak stanoví ve zjišťovacím řízení podle §7. 

Příslušným úřadem je Krajský úřad Jihomoravského kraje. 

2. Kapacita (rozsah) záměru 
Kapacita záměru: celková plocha pozemků    21 995 m2 
   zastavěná plocha    11 914 m2 
   komunikace       4 785 m2 
   chodníky          660 m2 
   sadové úpravy       4 636 m2 
   počet parkovacích stání    128 (z toho 5 stání pro ZTP) 

3. Umístění záměru 

Záměr je umístěn následovně: 

kraj:     Jihomoravský 
obec:    Brno 
katastrální území:   Horní Heršpice (612065) 
dotčené parcely (p.č.):  904/4, 904/6, 907/1, 917/2, 917/3, 917/5, 917/17, 918/1, 918/2,  
     921/1, 921/2, 922/1, 923/12, 923/13 a 923/14. 

Území se nachází v jižní části Brna ,k.ú. Horní Heršpice. Východní stranou přiléhá k nezpevněné cestě 
v prodloužení nové ulice Sklenářská a západní stranou přiléhá k cyklostezce a následně k řece Svratce. 
Severní i jižní strana sousedí se soukromými pozemky. Dotčené území je rovinné, ve své západní straně 
se mírně zvedá na úroveň cyklostezky, rozdíl činí cca 1m. V současnosti je z větší části porostlé dřevinami 
buď náletovými nebo jako pozůstatek předchozí zemědělské činnosti (bývalý areál zemědělského podniku) 
a souvisle pokryto náletovou vegetací. 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 8 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

Na části pozemků je navážka, část je provedena jako nezpevněné komunikace, ojediněle se vyskytují 
zpevněné plochy případně komunikace s živičným nebo panelovým povrchem a betonové plochy. 
Na celém území se nacházejí zbytky konstrukcí skleníků a drobných staveb souvisejících s předchozím 
využitím pozemku (studny, jímky, zbytky skladů zemědělského nářadí atd.). 

Dopravní napojení je v současnosti z ulice Sokolova na ulici Sklenářskou, která je ukončena u vjezdu 
do areálu firmy Izolas spol.s r.o. Dále pokračuje pouze nezpevněná cesta v jižní části napojená 
na zpevněnou komunikaci v soukromém vlastnictví. Tato komunikace je zaústěna na ulici Kaštanovou a 
následně pak na ulici Hněvkovského. 

Obr.: Schéma umístění záměru  

 
Oznamovaný záměr je plně v souladu s platným územním plánem města Brna včetně upřesňujících 
podmínek daných vyhláškou města. Parcely jsou umístěny v ploše, vedené jako plocha smíšená 
pro výrobu a služby. Součástí areálu je i plocha vedená jako plocha krajinné zeleně. 

Obr.: Snímek z územního plánu 

 
Prostor a okolí oznamovaného záměru v katastrálním území Horní Heršpice (612065) jsou pro účely 
zpracování tohoto oznámení nazývány tzv. dotčeným územím. 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 9 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Charakterem záměru je vybudování areálu malých skladově výrobních provozoven s přidružením 
výstavně-obchodních služeb. 

V okolí výstavby budoucího areálu se nachází několik zařízení pro výrobní, obchodní a servisní účely. 
Vzhledem k umístění oznamovaného záměru do lokality určené územním plánem města pro služby či 
výrobní účely dochází k funkčnímu využití území 

Možnost kumulace s jinými záměry 
Při úvaze kumulativních vlivů lze uvažovat s kumulací vlivů stávajících objektů v blízkosti oznamovaného 
záměru. Jedná se o Baumax ČR,s.r.o. (obchod pro řemeslníky a kutily), VELUX Česká republika,s.r.o. 
(prodej, montáž a servis střešních oken) a Izolas, spol. s r.o. (výroba a dodej izolačního skla).  

Obr.: Schéma umístění záměru v dotčeném území (bez měřítka) 

 
V dané oblasti dojde pouze k akusticky nevýznamnému navýšení ekvivalentní hladiny hluku. I za této 
situace budou spolehlivě plněny stanovené hygienické limity pro denní dobu a nebude tedy docházet 
ke vzniku nových nadlimitních stavů v území. 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění 

Záměr je navržen za účelem realizace dvou nových objektů s 22ti shodnými provozními jednotkami. 
Jednotka sestává z víceúčelového prostoru (skladové, výrobní a obchodní plochy, kancelářské a sociální 
zařízení).  

Dané území je územním plánem určené pro navrhovaný typ stavby. Část pozemků, přiléhajících k řece 
Svratce, spadá do plochy krajinné zeleně všeobecné a jako taková nebude zastavěna. 

Umístění záměru je vázáno na dostupné pozemky a není navrženo ve více variantách.  

6. Popis technického a technologického řešení záměru 

Bude provedena výstavba budovy „A“ a budovy „B“ (viz obrázek), výstavba komunikace, parkoviště, 
vybudovány inženýrské sítě včetně retenční vsakovací nádrže, oplocení areálu s vjezdovými bránami a 
terénní úpravy. 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 10 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

Obr.: Taurus Business Park Brno - 1.nadzemní podlaží 

 
Budova „A“ se skládá ze 16ti a budova „B“ ze 6ti shodných provozních jednotek. Jednotka sestává 
z víceúčelového prostoru (skladové, výrobní a obchodní plochy, kancelářské a sociální zařízení).  
Víceúčelový prostor je přístupný z komunikace vraty o velikosti 3 x 4 m a z chodby dveřmi. Obchodní 
prostory jsou přístupny ze vstupní haly v níž se nachází schodiště do 2.NP, sociální zařízení a čajová 
kuchyňka. Kancelářské prostory jsou v 2.NP. 

Budova „A“ 
O rozměrech 138,7 x 48,6 m, modulové rozměry 5,75 x 24,0 m. Nosné konstrukce budou provedeny jako 
železobetonový skelet založený na vrtaných pilotách do hloubky 10 m. Železobetonový skelet je navržen 
z důvodu požární bezpečnosti objektu. Podlaha bude zpevněna raženými štěrkovými pilotami do hloubky 
3,5 m. Střecha bude z trapézových plechů s tepelnou izolací a hydroizolací nebo skládaná 
ze sendvičových střešních panelů. 

V každé jednotce je WC pro invalidy a sprcha pro zaměstnance. Každá jednotka má vlastní zdroj 
pro vytápění, přípravu TUV a chladící jednotku. Veškerá média mají samostatná měření. Budou připravena 
připojení na EZS, EPS a kabelovou síť O2. Připojení na ostatní datové sítě bude možno bezdrátově. Areál 
bude mít vlastní ostrahu. 

Budova „B“ 
O rozměrech 104,2 x 48,6 m, modulové rozměry 5,75 x 6,0 m. Nosné konstrukce a ostatní parametry jsou 
shodné s budovou „A“  

Komunikace 
Komunikace jsou navrženy pro provoz vozidel kategorie N1 (vozidla do 3,5 t). Šířka komunikace je 6 m, 
velikost parkovacích míst 2,5 x 5 m. V areálu bude 128 parkovacích míst, z toho 5 míst pro invalidy. 
Příjezd je možný dvěma vjezdy s uzavíratelnými bránami. 

Sadové úpravy a oplocení 
Celý areál bude oplocen plotem vysokým 1,8 m. Brány budou s automatickým posuvem. Volné plochy 
budou zatravněny a osázeny dle projektu. 

 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 11 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

Provoz 
Jednotlivé boxy budou pronajímány pro obchodní/výrobní činnost. V boxech je umístěn univerzální prostor, 
ve kterém může pobíhat lehká výroba se skladovacím zázemím popřípadě přímý prodej. K přímému 
prodeji nebo výdeji zboží se dá využít i přední obchodně-výstavní část boxu. Ve 2. NP jsou umístěny 
kancelářské prostory s nezbytným zázemím pro jednotlivé provozní jednotky. 

Pracovní síly 
Počet zaměstnanců:  cca 80 
Směnnost:   jedna směna 
Počet pracovních dnů v roce: 303 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Předpokládaný termín zahájení výstavby:   11.2009 

Předpokládaný termín ukončení výstavby, 
uvedení do provozu:      06.2010 

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Dotčeny jsou následující územně samosprávné celky: 

Kraj: Jihomoravský    Jihomoravský kraj 
      Žerotínovo nám. 3/5 

     601 82 Brno 
      tel: 541 651 111 

Statutární město Brno - Městská část Brno-jih:  ÚMČ Brno-jih 
        Mariánské náměstí 13 
      617 00  Brno 
      tel.: 545 427 511, fax: 545 233 413  

9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou 
tato rozhodnutí vydávat 

Územní rozhodnutí a stavební povolení   ÚMČ Brno-jih 
        Stavební úřad 
        Mariánské náměstí 13 
      617 00  Brno 

      tel.: 545 427 516 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 12 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH 

1. Půda 
Zábor půdy: celková plocha pozemku   21 995 m2 
 zastavěná plocha   11 914 m2 
 celkové zpevněné plochy     5 445 m2 
 zeleň       4 636 m2 

 Oznamovaný záměr je situován v katastrálním území Horní Heršpice (612065) na 
parcelách číslo: 904/4, 904/6, 907/1, 917/2, 917/3, 917/5, 917/17, 918/1, 918/2, 
921/1, 921/2, 922/1, 923/12, 923/13 a 923/14. 

 Pro uvedenou výstavbu je nutný zábor zemědělské půdy (ZPF), zatříděné do I. třídy 
ochrany zemědělské půdy (BPEJ 25600). Žádný z pozemků není určen k plnění 
funkcí lesa (PUPFL). Pozemky oznamovaného záměru jsou vedeny jako: 

 orná půda   904/4, 904/6, 917/2, 917/3, 917/5, 917/17, 921/1, 
     921/2, 922/1, 923/12, 923/13 a 923/14, 

 ostatní plocha:   907/1, 918/1, 918/2. 

2. Voda 
Pitná voda: denní potřeba vody za běžného provozu        7 m3/den 
 max. denní potřeba        20 m3/den 
 předpokládaná roční potřeba  2 100 m3/rok 

 zdroj:     přípojka ke stávajícímu vodovodnímu řadu 

 Hlavní vodovní řad v ulici Sklenářská DN 150 je v současnosti ukončen za vjezdem 
do areálu Baumax u hranice pozemku p.č. 914/6. Bude prodloužen, a to 
od zásobovacího vjezdu do areálu Baumax protlakem pod vjezdem do areálu Izolas 
až na hranici s pozemkem p.č. 917/28, kde bude ukončen hydrantem. Odtud 
pod vozovkou na druhou stranu komunikace do vodoměrné šachty bude provedena 
vlastní přípojka. Vnitřní rozvod vody začíná zde a obchází po pozemku Izolas 
nevypořádané pozemky a následně vede podél východní strany pozemku, odkud 
jsou napojeny oba objekty. 

 potřeba požární vody   9,5 l/s 

 výstavba:   spotřeba vody nespecifikována (běžná) 

3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Elektrická energie: instalovaný příkon  1 050 kW  
 max. současný příkon     840 kW  
 celková roční spotřeba   1 500 kWh 

 Nápojný bod stanovený správcem sítě je na přívodním vedení VN č.819 22KV 
do trafostanice Baumax těsně před vjezdem do areálu v chodníku. Zde bude 
smyčka přerušena a zemními spojkami napojeno její prodloužení ve shodné trase 
jako vodovod a plynovod do distribuční trafostanice umístěné v objektu „B“ na jeho 
východní fasádě. Trafostanice bude osazena 1x trafo 1 200 kVA. Bude umožněn 
přímý přístup z komunikace pro případnou manipulaci se zařízením správcem. Zde 
bude umístěno distribuční měření, a to buď na straně VN nebo NN (dle požadavku 
dodavatele energie). 

 výstavba:   odběr nespecifikován (běžný) 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 13 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

Zemní plyn: V objektu bude instalováno 22 plynových kotlů (výkon 12-18 kW). Dále budou 
v každé jednotce instalovány 2 – 4 jednotky sálavého podstřešního vytápění o 
výkonu 20 kW. 

 max. hodinová potřeba         135 m3/h 
 max. denní potřeba      2 600 m3/den 
 roční spotřeba    230 000 m3/rok  

 Hlavní řad je v ulici Sokolova. Správcem sítě je určen nápojný bod na pravé straně 
ústí ulice Sklenářské (u areálu VELUX ČR). Odtud bude napojena nová větev 
páteřního rozvodu, a to až k hranici pozemku p.č. 917/28. Zde bude umístěno STL 
měření. Dále pak bude proveden vnitřní rozvod v souběhu s vodovodem a 
na fasádě obou objektů budou regulační stanice. 

 výstavba:  bez odběru 

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Dopravní napojení je řešeno v současnosti z ulice Sokolova na ulici Sklenářskou. Další napojení areálu 
bude řešeno na ulici Kaštanovou a následně Hněvkovského.  

Intenzita osobní dopravy spojená s provozem záměru se předpokládá do 500 příjezdů a 500 odjezdů 
osobních vozidel denně. Zásobování prostor bude zajištěno 50ti lehkými či středními nákladními vozidly 
denně. 

Nárůst dopravy: 

Nárůst intenzity osobní dopravy:   do 500 přijíždějících vozidel/den 
     do 500 odjíždějících vozidel/den 

Nárůst intenzity lehké a střední nákladní dopravy: cca 50 přijíždějících vozidel/den 
     cca 50 odjíždějících vozidlel/den 

Dopravní trasy:      ul. Sokolova:   80% 
ul. Hněvkovského:  20% 

Výstavba: intenzita dopravy:  variabilní  
 druh vozidel:   převážně těžká nákladní 
 
Technická infrastruktura:  bude provedeno napojení na příslušné inženýrské 

sítě 

 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 14 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH 

1. Ovzduší 

Vytápění 

Zdrojem tepla pro oba objekty bude 22 plynových kotlů (výkon 12-18 kW). Dále budou v každé jednotce 
u obou objektů instalovány 2 – 4 jednotky sálavého podstřešního vytápění o výkonu 20 kW. Celkem tedy 
v areálu bude cca 66 těchto jednotek. Odvodem spalin je řešen přes střechy objektů. Předpokládané 
množství emisí z těchto zdrojů je uvedeno v následující tabulce:1 

 
tuhé látky 

g/h 
SO2 

g/h 
NOx 

g/h 
CO 
g/h 

org. látky 
g/h 

3,48 1,67 278,78 55,75 11,15 

Jedná se o nevelká množství škodlivin, nebude použito žádné zařízení pro snižování emisí. Určitým 
opatřením je i díky ekonomickým důvodům snaha o optimalizaci vytápění a tedy i nižší spotřebu plynu a 
instalace kotle o vysoké účinnosti spalování. 

Automobilová doprava vyvolaná záměrem 
Osobní a nákladní doprava vyvolaná záměrem bude produkovat následující množství emisí2: 

tuhé látky 
kg/km.den 

SO2 

kg/km.den 
NOx 

kg/km.den 
CO 

kg/km.den 
org. látky 
kg/km.den 

0,019 0,005 0,366 0,512 0,100 

Také v tomto případě se jedná o nízké množství emitovaných škodlivin. 

Provoz parkoviště 

Parkoviště osobních vozidel bude působit jako plošný zdroj a bude produkovat následující množství emisí3: 

 
tuhé látky 

g/den 
SO2 

g/den 
NOx 

g/den 
CO 

g/den 
org. látky 

g/den 
0,006 0,002 0,140 0,258 0,0489 

2. Odpadní voda 

Splaškové vody:  průměrný denní odtok         20 m3/den 
 roční odtok     6 200 m3/rok 

 Splašková kanalizace na pozemku není. V rámci výstavby areálu Izolas bylo 
dohodnuto napojení splaškové kanalizace na areálovou síť Izolas. Sběrné potrubí 
v areálu bude napojeno do jímky odkud budou čerpadlem splašky tlačeny do jímky 
v areálu Izolas. 

 Výstavba:    nespecifikováno (množství zanedbatelné) 

 

 

                                                   
1 Pro výpočet byly použity emisní faktory uvedené v nařízení vlády číslo 352/2002 Sb. 
2 Pro výpočet byl použit program MEFA 02 doporučený ministerstvem životního prostředí ČR. 
3 Pro výpočet byl použit program MEFA 02 doporučený ministerstvem životního prostředí ČR. 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 15 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

Dešťové vody  odtok ze zastavěných ploch   241,20 l/s 
 odtok ze zpevněných ploch     95,04 l/s 

 Dešťové vody z komunikací a parkovišť budou svedeny přes odlučovače ropných 
látek (dostatečné kapacity a účinnosti) do vsakovací jímky umístěné v ploše krajinné 
zeleně. Dešťové vody ze střech budou do vsakovací jímky svedeny přímo. Jímka je 
navržena na dvojnásobný objem 15ti minutového přívalového deště (cca 312 m2). 
Retenční nádrž má objem 700 m3 a je z ní proveden řízený vsak do zvodněných 
štěrkových vrstev kvartérního nadloží tvořeného naplaveninami řeky Svratky. Vsak 
je zabezpečen vsakovacími studněmi umístěnými na dně této nádrže (hloubka 
studní cca 5m). 

3. Odpady  

V dané lokalitě se v současné době nachází náletové dřeviny a menší nelegální skládky odpadů, které 
bude nutno před výstavbou nejprve odstranit v souladu s legislativou platnou v odpadovém hospodářství. 
Týká se to zejména těchto odpadů: 

Tab: Přehled odpadů na pozemku současného stavu 

Kód odpadu Název odpadu Kategorie odpadu 
16 01 03 Pneumatiky O 
17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené 

pod čísly 17 09 01, 17 09 02 a    17 09 03 
O 

20 01 35 Vyřazené elektrické a elektronické zařízení 
obsahující nebezpečné látky neuvedené pod čísly 
20 01 21 a 20 01 23 

N 

20 01 39 Plasty O 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 
20 03 99 Komunální odpady jinak blíže nezurčené O 

Náletové dřeviny budou rozštěpkovány a využity k tvorbě kompostu. 

Pro dotčené území bylo provedeno hydroekologické posouzení (Ing. A. Kmeť, 07.2008), jehož cílem bylo 
vyhodnocení stavu horninového prostředí a kvality podzemních vod v zájmovém území z hlediska výskytu 
staré ekologické zátěže posuzovaného území. V rámci průzkumných prací byly na lokalitě provedeny vrtné 
práce včetně vzorkování, odběru a analýzy vzorků zemin a odběru a analýzy vzorků vody. 

Z výsledků průzkumných prací vyplynulo, že v prostoru plánované posuzovaného území se nenacházejí 
ekologické zátěže, které jsou zdrojem nepřijatelného rizika pro zdraví obyvatel, podzemní a povrchové 
vody, přírodní zdroje a další složky životního prostředí. 

Rovněž navážky byly po provedených sondách vyhodnoceny jako nezávadné, jedná se o navážky zeminy 
částečně promísené se stavební sutí. Malá část (cca 50 m3) je směsný stavební odpad, který bude nutno 
odstranit. Zbytek navážek může být na pozemku ponechán. 

Tab: Přehled odpadů vznikajících při výstavbě 

Kód 
odpadu Název odpadu 

Kategorie odpadu Očekávané 
množství (t/období 

výstavby) 
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 
15 01 02 Plastové obaly O 
15 01 03 Dřevěné obaly O 
17 01 01 Beton O 
17 01 02  Cihly O 
17 08 02 Stavební materiály na bázi sádry neuvedené pod číslem 17 028 01 O 
17 02 03 Plasty O 
17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 
17 05 04  Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O 
17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 a 17 06 03 O 
20 01 38 Dřevo neuvedené pod číslem 20 01 37 O 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 

přesné množství 
nelze předem určit; 
řádově desítky tun  

S veškerým vznikajícím odpadem bude nakládáno ve smyslu zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znění. Odpad bude dle tohoto 
zákona tříděn, shromažďován a likvidován dle jednotlivých druhů a kategorií, stanovených vyhláškou MŽP č. 381/2001 Sb. v platném znění, 
kterou byl vydán Katalog odpadů. Bude rovněž dodržována vyhláška MŽP č. 383/2001 Sb. v platném znění, o podrobnostech nakládání s 
odpady.  
Vytříděný odpadový materiál bude odvážen k likvidaci či recyklaci smluvními oprávněnými firmami v intervalech dle potřeby. 
Způsob nakládání s odpady v průběhu stavby musí být doložen při kolaudačním řízení. 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 16 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

Tab: Přehled odpadů vznikajících při provozu 

kód 
odpadu název odpadu kategorie odpadu očekávané 

množství (t/rok) 
13 05 03 Kaly z lapáků nečistot N 
15 01 01 Papírové obaly O 
15 01 02 Plastové obaly O 
15 01 03 Dřevěné obaly O 
20 01 01 Papír a lepenka O 
20 01 21 Zářivky a/nebo ostatní odpad s obsahem rtuti N 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 
20 03 03 Uliční smetky O 

 
 

přesné množství 
nelze předem určit; 
řádově desítky tun 

převážně (O), 
výjimečně (N) 

S veškerým vznikajícím odpadem bude nakládáno ve smyslu zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znění. Odpad bude dle tohoto 
zákona tříděn, shromažďován a likvidován dle jednotlivých druhů a kategorií, stanovených vyhláškou MŽP č. 381/2001 Sb. v platném znění, 
kterou byl vydán Katalog odpadů. Bude rovněž dodržována vyhláška MŽP č. 383/2001 Sb. v platném znění, o podrobnostech nakládání s 
odpady.  
Vytříděný odpadový materiál bude odvážen k likvidaci či recyklaci smluvními oprávněnými firmami v intervalech dle potřeby. 

V provozním řádu bude přesně specifikováno a upřesněno nakládání s odpady. Odpady budou 
shromažďovány podle druhů ve vymezeném prostoru tak, aby nemohlo dojít k nežádoucímu vlivu na 
životní prostředí a k poškozování hmotného majetku. 

Podstatná část odpadů je recyklovatelná, zbývající odpady budou zneškodňovány předepsaným 
způsobem. Odpadový materiál, který má nebo může mít nebezpečné vlastnosti (N), bude shromažďován 
odděleně do zvlášť k tomu určených nádob z nepropustných materiálů, chráněných proti dešti.  

4. Ostatní 

Hluk: technologické zdroje hluku:   LAeq,T < 50/40 dB u nejbližší obytné  
       zástavby v denní/noční době 
 doprava:  

provoz na účelových komunikacích: LAeq,T < 50 dB u nejbližší obytné 
zástavby 

 výstavba:    do 90 dB/5 m 

Vibrace: nebudou produkovány ve významné míře 

Záření: ionizující záření:    zdroje nebudou používány 
 elektromagnetické záření:  významné zdroje nebudou používány 
       (pouze běžná komunikační zařízení) 

Další fyzikální nebo biologické faktory:    nebudou používány 

5. Rizika vzniku havárií 
Výstavba ani provoz záměru nepředstavuje významný rizikový faktor vzniku havárií nebo nestandardních 
stavů s nepříznivými environmentálními důsledky. Je srovnatelný s obdobnými běžně provozovanými 
zařízeními. 

• Záměr bude řešen v souladu s platnými předpisy v oblasti požární ochrany. 
• Riziko dopravních nehod nepřevýší běžně akceptované riziko. 
• Záměr nespadá do režimu zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií. 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 17 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

ČÁST C 
ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

I. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK 
DOTČENÉHO ÚZEMÍ 

Dotčené území se nachází v Jihomoravském kraji, na pozemku ležícím v k.ú. Horní Heršpice (612065). 
Východní stranou přiléhá k nezpevněné cestě v prodloužení nové ulice Sklenářská a západní stranou 
přiléhá k cyklostezce a následně k řece Svratce. Severní i jižní strana sousedí se soukromými pozemky. 

V současnosti je z větší části porostlé dřevinami buď náletovými nebo jako pozůstatek předchozí 
zemědělské činnosti a souvisle pokryto náletovou vegetací. Na části pozemků je navážka, část je 
provedena jako nezpevněné komunikace, ojediněle se vyskytují zpevněné plochy případně komunikace s 
živičným nebo panelovým povrchem a betonové plochy. Na celém území se nacházejí zbytky 
konstrukcí skleníků a drobných staveb souvisejících s předchozím využitím pozemku (studny, jímky, 
zbytky skladů zemědělského nářadí atd.). 

Dotčené území se nenachází v území se zvláštním režimem ochrany přírody a krajiny. To prakticky 
znamená: 

• V dotčeném území se nenachází žádné zvláště chráněné území ani není dotčené území součástí 
žádného zvláště chráněného území. Dotčené území neleží v národním parku nebo chráněné krajinné 
oblasti, v dotčeném území nejsou vyhlášeny žádné národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, 
národní přírodní památky nebo přírodní památky. 

• V dotčeném území (na ploše zamýšlené výstavby) se nenachází prvky územního systému ekologické 
stability ani významné krajinné prvky. 

• Dotčené území není součástí přírodního parku. 

• Dotčené území není součástí soustavy Natura 2000. 

• Na ploše určené pro výstavbu oznamovaného záměru ani v jeho okolí se nenachází žádné naleziště 
surovin ani těžební nebo dobývací prostory. 

• Na území posuzovaného záměru se nevyskytují povrchové vody, neleží v pásmu hygienické ochrany 
vodního zdroje a není součástí chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). Území neleží 
ve zranitelné oblasti dle NV č. 103/2003 Sb., v platném znění, o stanovení zranitelných oblastí. 
Dotčené území leží v záplavovém území Q20 vodního toku Svitava a Svratka. 

• Území městské části Brno – jih patří dle sdělení MŽP č. 9, uveřejněném ve věstníku MŽP částka 4 
z dubna 2008, mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. 

 

V dotčeném území nebyly zjištěny extrémní poměry, které by mohly mít vliv na proveditelnost 
navrhovaného záměru. 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 18 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

II. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

1. Obyvatelstvo a veřejné zdraví  

Záměr je situován do okrajové části města. V územním plánu je toto místo určeno pro výrobu a služby. 
Nejbližší (resp. nejvíce dotčenou) hlukově chráněnou zástavbu v dotčeném území představuje chráněný 
venkovní prostor rodinných domů na ulici Kšírova cca 500 m od uvažovaného záměru. Jedná se o rodinné 
domky jedno až dvou-podlažní. 

Údaje o zdravotním stavu obyvatel nebyly pro účely zpracování oznámení zjišťovány. 

2. Ovzduší a klima 

Kvalita ovzduší 
Podrobnosti ke kvalitě ovzduší – viz také rozptylová studie – příloha č.2 tohoto oznámení. 

Území působnosti dotčeného stavebního úřadu (městská část Brno – jih) patří dle sdělení MŽP č. 9, 
uveřejněném ve věstníku MŽP částka 4 z dubna 2008, mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší 
(OZKO). Důvodem pro zařazení je skutečnost, že na 100% území dochází k překračování maximálních 
24hodinových imisních limitů pro tuhé frakce PM10. 

V hodnoceném území ani v jeho okolí se neprovádí soustavné sledování kvality ovzduší, proto pro 
vyhodnocení stávající imisní zátěže využíváme ůdajů z rozptylové studie vypracované města Brna pro rok 
2010 (Bucek). 

Pro informaci zde uvádíme stávající imisní zátěže z nejbližší stanice imisního monitoringu ČHMÚ č. 1637 
Brno - Zvonařka (SMBRNO), vzdálené od hodnocené lokality 2,8 km a stanice č. 1620 Brno – Masná (ZÚ), 
vzdálené od lokality 2,9 km. 

 
 Zvonařka Masná 

 NO2 NO2 PM10 
průměrná roční koncentrace (µg.m-3) 41,0 27,6 34,8 
hodnota ročního imisního limitu IHr (µg.m-3) 40 40 40 
maximální naměřená denní koncentrace (µg.m-3) 96,3 107,0 147,0 
datum naměření maxima v daném roce 28.2. 11.1. 24.3. 
hodnota denního imisního limity  IHd (µg.m-3) - - 50 
počet překročení limitní hodnoty (případů za rok) - - 48 
povolený počet překročení limitní hodnoty - - 35 
maximální hodinová koncentrace (µg.m-3) 244,1 - - 
datum naměření maxima v daném roce 19.11. - - 
hodnota hodinového imisního limity  IHh (µg.m-3) 200 - - 

 

Z výše uvedených hodnot je zřejmé, že u oxidu dusičitého bylo na stanici Brno – Zvonařka zaznamenáno 
překročení imisních limitů, na stanici Brno – Masná nebylo zaznamenáno překročení imisních limitů. Roční 
průměrné koncentrace oxidu dusičitého v okolí stanice Brno - Zvonařka dosahuje nadlimitní úrovně cca 
102% imisního limitu (LV=40rµg.m-3), maximální hodinová koncentrace pak cca 122% limitu 
(LV1h=200µg.m-3). Roční průměrné koncentrace oxidu dusičitého v okolí stanice Brno - Masná dosahuje 
úrovně cca 69% imisního limitu (LV=40rµg.m-3), maximální hodinová koncentrace není na této stanici 
sledována. 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 19 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

Průměrné roční koncentrace PM10 v okolí stanice Brno – masná dosahuje úrovně – cca 87% imisního 
limitu (LV=40rµg.m-3), maximální 24hodinová koncentrace hodnotu limitu (LV24h=50µg.m-3) překračuje s 
nadlimitní četností. 

Pro podrobnější popis imisní zátěže NO2 a PM10 v lokalitě vycházíme z Rozptylové studie města Brna 
zpracované pro rok 2010 (Bucek). 

Oxid dusičitý - NO2 

K popisu stavu ovzduší v místě záměru využíváme výřezu z rozptylové studie, viz následující obrázky a 
komentáře: 

obr.: Průměrné roční koncentrace NO2 

 

 

 

obr.: Maximální hodinová koncentrace NO2 

 

 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 20 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

Z výše uvedených obrázků rozptylové studie pro rok 2010 je zřejmé, že v řešeném území bude dosahovat 
průměrná roční imisní koncentrace NO2 26-30 µg.m-3 a maximální krátkodobá (hodinová) koncentrace 
NO2 121-160 µg.m-3. Rozhodující roli pro imisní zátěž v území přitom hraje provoz na dálnici D1 (případně 
ulici Hněvkovského) v bezprostřední blízkosti řešeného území. 

Tuhé znečišťující látky frakce PM10 

K popisu stavu ovzduší v místě záměru využíváme výřezu z rozptylové studie, viz následující obrázky a 
komentáře: 

obr.: Průměrné roční koncentrace PM10 

 

 

obr.: Četnost překročení imisního limitu pro 24hodinové koncentrace PM10 

 

 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 21 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

Z výše uvedených obrázků rozptylové studie pro rok 2010 je  zřejmé, že v řešeném území bude dosahovat 
průměrná roční imisní zátěž tuhými látkami PM10 36-40 µg.m-3

. Z obrázku pro četnost překročení imisního 
limitu PM10 je patrné, že v místě jeho nejvyššího příspěvku budou maximální 24hodinové pozaďové 
koncentrace PM10 překračovány s nadlimitní četností  36-40 případů za rok. 

Klima 

Vymezené území přísluší dle E. Quitta celé do mírně teplé klimatické oblasti T 4 – teplé oblasti s 
následující charakteristikou: 

T 4 - velmi dlouhé léto, velmi teplé a velmi suché, přechodné období je velmi krátké, s teplým jarem a 
podzimem, zima je krátká, mírně teplá a suchá až velmi suchá s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky. 
Další údaje shrnujeme v následující tabulce: 

 
Číslo oblasti T 4 
Počet letních dnů 60 až 70 
Počet dnů s průměrnou teplotou 10° a více 170-180 
Počet mrazových dnů 100-110 
Počet ledových dnů 30 až 40 
Průměrná teplota v lednu -2 až -3 
Průměrná teplota v červenci 19 až 20 
Průměrná teplota v dubnu 9 až 10 
Průměrná teplota v říjnu 9 až 10 
Průměrný počet dnů se srážkami 1mm a více  80 až 90 
Srážkový úhrn ve vegetačním období 300 až 350 
Srážkový úhrn v zimním období 200 až300 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40 až 50 
Počet dnů zamračených 110 až 120 
Počet dnů jasných 50 až 60 

3. Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky 

Záměr je situován na jižním okraji města Brna. Areál přiléhá východní stranou k nezpevněné cestě 
v prodloužení nové ulice Sklenářská, západní stranou k cyklostezce a následně k řece Svratce. Severní i 
jižní strana sousedí se soukromými pozemky.  

Areál se nachází v blízkosti jedné z hlavní městské komunikace vedoucích z centra města směrem na jih - 
ul. Hněvkovského a v blízkosti dálnice D1. Stávající hluková situace v prostoru záměru je dána zejména 
hlukem z pozemní automobilové dopravy na těchto komunikacích. 

Nejbližší (resp. nejvíce dotčenou) hlukově chráněnou zástavbu v dotčeném území představuje chráněný 
venkovní prostor rodinných domů na ulici Kšírova cca 500 m od uvažovaného záměru.  

Stávající dopravně hluková situace je v území díky dopravnímu provozu na okolních komunikacích celkově 
zvýšená. 

V území se v současnosti nenacházejí významné stacionární (průmyslové) zdroje hluku. 

Další závažné (negativní nebo pozitivní) fyzikální nebo biologické faktory, které by bylo nutno zohlednit, 
nebyly zjištěny. 

4. Povrchová a podzemní voda 

Povrchová voda 
Členění z vodopisného hlediska: 
• hlavní povodí řeky Dunaje 4-00-00, 
• dílčí povodí 4-15-01 Svratka po Svitavu, 
• drobné povodí 4-15-01-157/0 Svratka od Ponávky po Leskavu. 

Nejbližším povrchovým vodním tokem, který protéká ve vzdálenosti cca 30 m západním směrem od 
pozemku záměru je řeka Svratka, která pramení na západních svazích Křivého javoru ve výšce 760 m 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 22 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

n.m., ústí zleva do Dyje ve střední nádrži Nové Mlýny ve výšce 170 m n.m. Plocha celého povodí Svratky 
nad sledovaným profilem Brno- Poříčí v ř.km 46,8 je 1 638 km2. 

Níže uvádíme N-leté průtoky pro vodní tok Svratky ve stanici Brno - Poříčí. Údaje byly získány z  webové 
stránky ČHMÚ, aktualizované v březnu 2006. 
Tok: Svratka 
Stanice: Brno - Poříčí 
Průměrný roční stav: 57 cm 
Průměrný roční průtok Qa 7,68 m3.s-1 
N-leté průtoky 1 5 10 50 100 
Q (m3.s-1) 59,5 123 155 240 281 

Vodní tok Svratka je významným vodním tokem1 od ústí po pramen. Správcem vodního toku Svratky je 
Povodí Moravy, s.p. 

Vlastní území výstavby je suché, neprotéká jím žádný trvalý ani občasný povrchový tok a nenachází se 
na něm ani žádná vodní plocha, prameniště či mokřad a rovněž zde není žádné ochranné pásmo vodního 
zdroje ve smyslu zákona č. 254/2001 Sb. o vodách, ve znění pozdějších předpisů. Posuzované území 
není součástí chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). Podle Nařízení vlády č. 103/2003 
Sb.2 neleží katastrální území Horní Heršpice (612065) ve zranitelné oblasti. 

Lokalita se nachází v záplavovém území Q20 vodního toku Svitava a Svratka, vyhlášeném Krajským 
úřadem Jihomoravského kraje dne 16.1.2004 pod č.j. JMK 30644/2003 OŽPZ-Hm. Tímto rozhodnutím byla 
též částečně nahrazena některá předcházející rozhodnutí o záplavových územích Svratky a Svitavy. 
Záplavové území Svratky nad mostem Heršpická zůstalo v platnosti podle dřívějšího stanovení MMB, 
OVLHZ č.j. VLHZ-6450/00-Háj ze dne 15.2.2001. 

Dle vyjádření z Povodí Moravy, s.p. (V.Gimun,12.8.2008) stavba koliduje s návrhem protipovodňové 
ochrany Generelu odvodnění města Brna. Hladina stoleté vody Q100 u dotčeného území (ř.km 34,423) je 
v nadmořské výšce 197,32 m.  

V rámci zpracování Generelu odvodnění města Brna - části Vodní toky - byla řešena protipovodňová ochrana 
města. Moderně koncipovaný generel zahrnuje provázaný systém vodních toků i odkanalizování s vazbou na 
jakost vody v tocích a představuje živý funkční systém nezbytný pro územní plánování. Zpracovatelem tohoto 
významného díla je sdružení firem Pöyry Environment a DHI Hydroinform ve spolupráci s Povodím Moravy a 
Ústavem vod. staveb FAST VUT. 

Protipovodňová opatření 
Hladina stoleté vody je stanovena povodím Moravy na kótě 197,32 m n.m. na říčním kilometru 34,423. 
V současné době je přepracováván územní plán, který počítá s vybudováním protipovodňové hráze za 
stezkou pro pěší a cyklisty. Tato hráz bude součástí říčního biokoridoru. Stavby oznamovaného záměru 
Taurus Business Park Brno budou založeny na kótě 195,50 m n.m. a budou výškově navazovat na korunu 
hráze. Stavby nemají podsklepení ani podzemní jímky. Podlaha 1.NP má úroveň Q100 + 0,2 m a je 
dostatečnou ochranou proti velké vodě. 

Podzemní voda 

V zájmovém území není evidováno žádné pásmo hygienické ochrany a nejsou zde odběrná místa 
podzemní vody. Oblast nenáleží do Chráněných oblastí přirozené akumulace podzemních vod.  

Pozemky se nacházejí v chráněném území využitelných přírodních zdrojů, ve vymezeném území 
s ochranou artézských vod. Využívání ploch v takto vymezeném území je přípustné podle zvláštních 
předpisů (254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů). 

Z hlediska hydrogeologického je zájmové území součástí rajónu č. 2241 Dyjsko-svratecký úval a č. 1643 
Kvartér Svratky (Hydrogeologická rajonizace 2005). 

                                                   
1 Ve smyslu vyhlášky ministerstva zemědělství č.470/2001 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a 
způsob provádění činností souvisejících se správou vodních toků,  ve znění vyhlášky č.333/2003 Sb. a vyhlášky 
č.267/2005 Sb. 
2 Nařízení vlády č. 103/2003 Sb., v platném znění, o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a 
statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 23 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

Z vodohospodářského hlediska jde o rajóny, ve kterých je množství využívaných zdrojů pro místní 
hospodářství. Jedná se především o průlinové vody, které se nacházejí v kolektorech pod neogenními 
sedimenty v území či v mělkých aluviálních sedimentech místní říční sítě. 

Posuzovaná lokalita je součástí rovinaté údolní nivy na soutoku řeky Svratky a Svitavy. Je tvořena dvěma 
hlavními souvrstvími. Svrchní souvrství je složeno z jílovitých a prachovitojílovitých sedimentů a spodní 
souvrství je tvořeno písčitými štěrky s valouny o průměru 2-8 cm ojediněle do 15 cm, v jejichž podloží se 
nacházejí neogenní jíly o tuhé směrem do podloží pak pevné konzistence s polohami písků. Sedimenty 
údolní nivy obsahují průlinovou podzemní vodu, která proudí především dobře propustnými písčitými 
štěrky spodního souvrství a zčásti nasycuje i nadložní prachovité jíly, které mohou způsobovat mírné 
napětí hladiny podzemní vody. Hladina podzemní vody je v zájmovém území souvislá a je v přímé 
hydraulické spojitosti s hladinou ve Svratce. Proto je nutno počítat s kolísáním hladiny případně její 
napjatosti v závislosti na změnách stavů. 

V dotčeném území byly provedeny geologicko-průzkumné práce za účelem inženýrsko-geologických a 
hydrogeologických poměrů v místě oznamovaného záměru (Geon, s.r.o., 07/2008). V rámci průzkumu byly 
provedeny dvě vrtané sondy do hloubky 10 m a jedna vrtaná sonda do do hloubky 12 m. Na lokalitě byly 
provedeny rovněž sondy statické penetrace. Hladina podzemní vody byla v průběhu průzkumných prací 
zastižena v hloubkové úrovni cca 2,5 – 3,5 m p.t. Jedná se o hladinu podzemní vody s mírně napjatou 
hladinou, vázanou na svrchní průlinový kolektor štěrkopísčitého souvrství. Nelze vyloučit přítoky z písčitých 
proplástků v podložních jílech. 

5. Půda 

Záměr je situován v katastrálním území Horní Heršpice (612065) na pozemcích vedených v katastru 
nemovitostí v kategorii druhu pozemku jako: 

• orná půda:    904/4, 904/6, 917/2, 917/3, 917/5, 917/17, 921/1, 921/2, 922/1, 923/12,  
   923/13 a 923/14, 

• ostatní plocha:  907/1, 918/1, 918/2. 

Parcely vedené jako orná půda jsou součástí ZPF. Parcely vedené v katastru nemovitostí v kategorii druhu 
pozemku jako ostatní plocha nemají evidované BPEJ. Žádná z dotčených parcel není součástí pozemků 
určených k plnění funkcí lesa (PUPFL).  

Dle Metodického pokynu odboru ochrany lesa a půdy Ministerstva životního prostředí České republiky 
ze dne 1.10.1996 č.j. OOLP/1067/96 k odnímání půdy ze zemědělského půdního fondu je na všech 
parcelách vedených jako orná půda určena bonitovaná půdně ekologická jednotka 25600. Půdy s touto 
BPEJ jsou zařazeny do I. třídy ochrany zemědělské půdy.  

Do I. třídy ochrany zemědělské půdy jsou zařazeny bonitně nejcennější půdy v jednotlivých klimatických regionech, 
převážně v plochách rovinných nebo jen mírně sklonitých, které je možno odejmout ze ZPF pouze výjimečně, a to 
převážně na záměry související s obnovou ekologické stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního 
významu. 

Půda v dotčeném území, jež je součástí ZPF, patří podle vyhlášky Ministerstva zemědělství č.327/1998 
Sb., kterou se stanoví charakteristika bonitovaných půdně ekologických jednotek a postup pro jejich 
vedení a aktualizaci, ve znění pozdějších předpisů, do hlavní půdní jednotky HPJ 56 s touto 
charakteristikou: 

• Fluvizemě modální eubazické až mezobazické, fluvizemě kambické, koluvizemě modální na nivních 
uloženinách, často s podložím teras, středně těžké lehčí až středně těžké, zpravidla bez skeletu, 
vláhově příznivé.  

V současné době je dotčené území souvisle pokryto náletovou vegetací a z větší části je porostlé 
dřevinami buď náletovými nebo jako pozůstatek předchozí zemědělské činnosti. Na části pozemků je 
navážka, část je provedena jako nezpevněné komunikace. Na celém území se nacházejí zbytky konstrukcí 
a drobných staveb souvisejících s předchozím využitím pozemku (studny, jímky, skladů zemědělského 
nářadí, atd.). 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 24 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

6. Horninové prostředí a přírodní zdroje 

Geomorfologické poměry  
Dotčené území se svým širším okolím se nachází v severozápadní části geomorfologickém celku Dyjsko-
svratecký úval, v geomorfologickém podcelku Dyjsko-svratecká niva. Celkově je dotčené území zač leněno 
do oblasti Západních vněkarpatských sníženin. 

Dyjsko-svrateckou nivu tvoří akumulační roviny podél řek Svratky, Svitavy, Jihlavy a Dyje o celkové ploše 
256 km2, tvořené kvartérními usazeninami. 

Dotčené území má plochý, mírně zvlněný charakter o průměrné nadmořské výšce cca 195 - 197 m. 

Geologické poměry  
Dotčené území nepatří mezi významné geologické lokality. 

Z hlediska regionálně geologického se zájmová oblast nachází v severní části karpatské čelní hlubiny, 
která je prezentována bazálními a okrajovými klastiky s písčito-štěrkovými vývoji, které přecházejí 
do vápnitých prachových jílů, tzv. téglů. Místy jsou jíly jemně písčité s písčitými proplástky jemnozrnných 
písků. Jíly neogenního podloží jsou výrazně prekonsolidované mají zvlněný povrch a v povrchových 
zvětralých partiích mají charakter zeminy, hlouběji pak poloskalní horniny. 

Obr.:Geologická situace 1 : 20 000 

  

 nivní sediment (fluviální nečleněné + sedimenty vodních nádrží) 

 písčito-hlinitý až hlinito-písčitý sediment (deluviální) (složení pestré) 

 písek, štěrk (fluviální) (složení pestré) 

 vápnitý jíl (tégl), místy s polohami písků (marinní) 
 

Zájmová část území byla v období pleistocénu akumulační oblastí. Tyto pleistocenní sedimenty jsou 
zastoupeny převážně fluviálními uloženinami a sprašemi. Mezerní výplň štěrků je písčitá až hlinitopísčitá. 
Svrchní část souvrství tvoří často písky s proměnlivou příměsí štěrku, silně jílovité a hlinité, částečně 
soudržné. Souvrství je ulehlé.  

Povrch štěrků je značně zvlněný, velmi často dochází k vyklínění jednotlivých vrstev. Místy přecházejí 
písky se štěrky v relativně málo mocné přechodové horizonty jílovito-písčitých hlín se štěrky. Spraše a 
sprašové hlíny, místy s úlomky hornin a ojediněle přecházející do navátých písků, se ukládaly v průběhu 
celého pleistocénu. Jsou tvořeny jílovitými, místy prachovitopísčitými hlínami. Místy jsou částečně 
přemístěny a vytvářejí akumulace fluviodeluviálních sedimentů. Litologicky se jedná především 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 25 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

o hlinitopísčité sedimenty, případně ronové hlíny. Tyto sedimenty mají větší rozsah v měkkých terénech 
budovaných převážně sprašemi. Antropogenní uloženiny představují skládky a různé formy navážek. 
V dotčeném území byly provedeny geologicko-průzkumné práce za účelem inženýrsko-geologických a 
hydrogeologických poměrů v místě oznamovaného záměru (Geon, s.r.o., 07/2008). V rámci průzkumu byly 
provedeny dvě vrtané sondy do hloubky 10 m a jedna vrtaná sonda do do hloubky 12 m. Na lokalitě byly 
provedeny rovněž sondy statické penetrace. 

Obr.: Situace sond na lokalitě 

 
Z výsledků průzkumných prací vyplývá, že v podloží svrchního horizontu humózních hlín o ověřené 
mocnosti cca 0,2 m, případně navážek se nacházejí soudržné zeminy charakteru jílovitých hlín, místy 
prachovitě-písčitých o tuhé konzistenci. Jejich mocnost se v dané části lokality pohybuje v rozmezí cca 2 – 
3 m. Tyto přetransportované zeminy, částečně eolického původu, přecházejí v hloubkové úrovni cca 2,5 - 
3 m v horizont plastických jílovitých hlín a jílů. Jedná se o zeminy se střední až vysokou plasticitou 
fluviálního původu – náplavové sedimenty – svrchní horizont. 

V podloží těchto pelitických sedimentů se nacházejí nesoudržné fluviální sedimenty, prezentované 
psefiticko-psamitickými sedimenty údolní terasy, jejichž ověřená mocnost se na ploše posuzovaného 
území pohybuje v rozmezí od cca 2 – 6 m. Z hydrogeologického hlediska se jedná o komunikující průlinový 
kolektor o vysoké transmisivitě s drenážním účinkem Svratky.  

Zvlněné předkvartérní podloží charakteru zajílovaných jemně až hrubozrnných písků, písčitých jílů a 
plastických jílů se vyskytuje v hloubkovém horizontu cca 6 - 9 m p.t. 

Surovinové a jiné přírodní zdroje, radonový index 
V oblasti nejsou registrována žádná chráněná ložisková území. Oznamovaný záměr se nenachází v 
oblasti surovinových zdrojů ani jiných přírodních bohatství. Na dotčeném území se nenachází žádné 
výhradní ložisko nerostů. Nejsou zde vedeny oblasti sesuvů či poddolovaná území.  

Podle Protokolu stanovení radonového indexu pozemku (VF,a.s.,Černá Hora, 07/2008) je oznamovaný 
záměr umístěn na pozemku se zjištěnou mírou radiačního rizika v kategorii nízkého radonového indexu a 
nevyžaduje provedení preventivního opatření proti pronikání radonu z geologického podloží do stavby.  

7. Fauna, flóra a ekosystémy 

Biogeografická charakteristika území 
Podle biogeografického členění České republiky (Culek, 1996) leží zájmové území na rozhraní dvou 
biogeografických podprovincií - provincie panonské a provincie hercynské, na území Lechovického 
bioregionu, jeho přechodné, tedy nereprezentativní části. Bioregion leží ve středu Jižní Moravy a zasahuje 
podstatnou částí do Rakouska. Zabírá geomorfologický celek Dyjsko-svratecký úval. 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 26 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

Bioregion je tvořen štěrkopískovými terasami s pokryvy spraší a ostrůvky krystalinika. Horninové podloží 
tvoří nezpevněné sedimenty mořského neogénu - jíly, písky a štěrky, které jsou místy pevněji stmelené a v 
různé míře vápnité. Převažuje zde 1. dubový vegetační stupeň, na severních svazích dominuje 2. buko-
dubový stupeň. Bioregion představuje část severopanonské podprovincie ovlivněné srážkovým stínem a 
sousedstvím hercynských bioregionů. Díky srážkovému stínu je pro tento bioregion charakteristické 
nejteplejší podnebí v České republice. 

Z hlediska regionálně - fytogeografického (Skalický in Hejný et Slavík,1988) se zkoumaná oblast nachází 
ve fytogeografické oblasti termofytikum, obvod Panonské termofytikum, fytogeografickém okrese 20b 
Jihomoravská pahorkatina, Hustopečská pahorkatina. 

Fauna a flóra 
Dotčené území představuje typické prostředí suburbanizovaného předpolí města Brna - dlouhodobě ladem 
ponechanou, dřevinnými porosty téměř souvisle zarostlou plochu - postagrární ruderalizované lado. V  
minulosti byla plocha zřejmě využívané jako orná půda.   

Dotčené území tvoří lichoběžníková plocha vymezená od východu zpevněnou komunikací a halovými 
objekty fy. Izolas. Z jihu dotčené území sousedí s chátrajícím areálem zahradnictví (dožívající soubor 
skleníků). Západní hranici pak tvoří zpevněná komunikace cyklostezky podél Svratky. Prostor severně 
není zřetelně vymezen, zarůstající lado se táhne až k objektům fy. Velux. V celém prostoru jsou četné 
navážky zeminy, zbytky zpevněných ploch a divoké skládky. 

Dotčené území je téměř pokryto náletovými dřevinnými porosty, ve kterých dominují bez černý (Sambucus 
nigra) a především invazní neofyt -  javor jasanolistý (Acer negundo). Při východním okraji je soliter vrby 
jívy (Salix caprea) a porosty rákosu (Phragmites communis). Silně ruderalizované bylinné patro je vyvinuto 
v  místech s nižším zápojem dřevin. Dominantní složku tvoří celík obrovský (Solidago gigantea), dále 
kopřiva dvoudomá (Urtica dioica), lopuch větší (Arctium lappa), pelyněk ladní (Artemisia campestris), 
pomístně pak i třtina křovištní (Calamagrostis epigeios). V zapojených porostech keřového a stromového 
patra se výrazně uplatňují liánové druhy - plamének plotní (Clematis  vitalba) a chmel otáčivý (Humulus 
lupulus). 

Fauna je silně ovlivněna působením brněnské sídelní aglomerace, v jejímž jižním okraji se šetřená lokalita 
nachází. V rámci terénní pochůzky byla zjištěna přítomnost bažanta polního. V území lze předpokládat 
výskyt drobných zástupců fauny (hmyz, drobní savci) charakteristických pro příměstská stanoviště. 

Zvláště chráněná území  

Zvláště chráněná území jsou, dle zákona ČNR č. 114/1992 Sb., území přírodovědecky či esteticky velmi 
významná, se stanovenými podmínkami ochrany. Kategorie zvláště chráněných území jsou národní parky 
(NP), chráněné krajinné oblasti (CHKO), národní přírodní rezervace (NPR), přírodní rezervace (PR), 
národní přírodní památky (NPP) a přírodní památky (PP). 

V dotčeném území se nenachází žádné zvláště chráněné území. Dotčené území neleží v národním parku 
nebo chráněné krajinné oblasti, nejsou zde vyhlášeny žádné národní přírodní rezervace, přírodní 
rezervace, národní přírodní památky nebo přírodní památky. Nejbližším zvláště chráněným územím je 
přírodní rezervace Černovický hájek, vzdálena cca 1400 m východním směrem. Přírodní rezervace 
nebude realizací záměru ovlivněna. 

Významné krajinné prvky 

V zákoně (zák. č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny) je významný krajinný prvek (VKP) definován 
jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny. Přispívá k udržení stability krajiny. 
Významnými krajinnými prvky ze zákona jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. 
Dále jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje podle § 6 uvedeného zákona  orgán ochrany přírody jako 
významný krajinný prvek, zejména mokřady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé travní porosty, naleziště 
nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, výchozy a odkryvy. 

V dotčeném území nebyly registrovány žádné VKP. Nejbližším VKP ze zákona je tok řeky Svratky a jeho 
údolní niva. Realizací záměru nebude tohoto území ovlivněno.  



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 27 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

Územní systém ekologické stability 
Ze zákona (zák. č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, §3, odst. a) je územní systém ekologické 
stability definován jako vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých 
ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. Rozlišuje se místní, regionální a nadregionální systém 
ekologické stability. 

Nejbližším prvkem ÚSES v dotčeném území je regionální biokoridor vymezený západním směrem podél 
toku řeky Svratky. Realizací záměru nebude území biokoridoru ovlivněno. 

Lokality soustavy Natura 2000 

Natura 2000 je soustava chráněných území, v nichž se vyskytují ohrožené druhy rostlin a živočichů a 
cenné biotopy. K jejímu vyhlášení se ČR zavázala v souvislosti se vstupem do Evropské unie na základě 
směrnic 79/409/EHS o ochraně volně žijících ptáků a 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně 
žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. 

V dotčeném území se nenachází lokality soustavy Natura 2000. Nejbližší naturovou lokalitou je evropsky 
významná lokalita EVL Modřické rameno, vzdálená cca 2 200m jižním směrem od zájmového území. 
Lokalita nebude realizací záměru dotčena. 

8. Krajina 

Krajinný ráz vychází především z trvalých ekosystémových režimů krajiny daných základními ekologickými 
a přírodními podmínkami krajiny. V rámci antropogenních činností je krajinný ráz dotvářen do určitého 
souboru typických přírodních a člověkem vytvářených prvků, které jsou lidmi vnímány jako 
charakteristické, identifikující určitý prostor. 

Celé širší území tvoří zcela plochou, z velké části již zastavěnou, pomístně ještě zorněnou nivu řek Svratky 
a Svitavy v severní části severopanonské subprovince. Území je součásti postupně urbanizovaného 
jižního okraje brněnské sídelní aglomerace, ležící při severním okraji dyjskosvrateckého úvalu. Výrazným 
a přírodně blízkým prvkem, který se i pohledově poměrně výrazně uplatňuje v kontrastu s antropogenními 
strukturami halových objektů komerčních areálů, je doprovodná břehová vegetace podél řeky Svratky.  

Dotčené území je lokalizováno ve východní části katastru Brno - Horní Heršpice. Tvoří jej zbytková, silně 
zarůstající ruderalizovaná plocha, na východě přiléhající k areálu fy. Izolas, na západě pak k cyklostezce 
vedené podél levého břehu řeky Svratky. 

Současný stav krajiny a řešeného území představuje již dlouhodobě člověkem využívaný a silně 
přetvořený krajinný prostor. 

9. Hmotný majetek a kulturní památky 

Hmotný majetek 

Na celém dotčeném území se nacházejí zbytky konstrukcí a drobných staveb souvisejících s předchozím 
využitím pozemku (studny, jímky, zbytky skladů zemědělského nářadí, atd.). 

Architektonické a historické památky 
Dotčené území není územím s památkovou ochranou, tj. územím památkové rezervace, památkové zóny 
nebo jejich ochranného pásma a nenacházejí se zde nemovité kulturní památky, podléhající zákonu 
č. 20/1987 Sb., ve znění pozdějších předpisů, o státní památkové péči a evidované v Ústředním seznamu 
kulturních památek České republiky. Na pozemku se rovněž nenachází drobná solitérní architektura (kříže, 
boží muka, smírčí kameny atd.). 

Archeologická naleziště 
Na základě informací, získaných z projektu "Státní archeologický seznam České republiky" (SAS) v 
Národním památkovém ústavu v Brně, z oddělení péče o archeologický fond na Moravě a ve Slezsku nám 
bylo sděleno, že nejblíže umístěnou lokalitou s archeologickými nálezy je území:  



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 28 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

Na Františkově – osídlení z pozdní doby kamenné; starší, střední a mladší doby bronzové; starší doby 
železné a středověku; dále pak pohřebiště z mladší doby železné a stěhování národů. Naleziště, objevené 
výzkumem AÚ Brno na ulici Košuličově je součástí lokality Na Františkově (pořadové číslo SAS 24-34-
05/4)  

Možnost archeologického nálezu v průběhu zemních prací při výstavbě proponovaného záměru není proto 
(vzhledem k jejich latenci) vyloučena. 

10. Dopravní a jiná infrastruktura 

Záměr je situován v jižní části města Brna. Intenzity dopravy na nejbližších komunikacích v dotčeném 
území byly získány z kartogramu dopravního zatížení města Brna pro rok 2006 (Brněnské komunikace 
a.s.). Pozaďové zatížení těchto komunikací je znázorněno v následující tabulce: 

Tab.: průměr denních intenzit dopravy  

 místní komunikace suma % nákl. 
dopravy 

ulice Sokolova  9000 18% 

ulice Hněvkovského  35000 15% 

D1 63000 28% 

Kapacita komunikací je vyhovující, na komunikační síti dotčeného území se neprojevují významnější 
dopravní problémy.  

V území jsou dostupné veškeré nezbytné inženýrské sítě, na které bude možno oznamovaný záměr 
napojit. 

11. Jiné charakteristiky životního prostředí 

Pro dotčené území nejsou specifikovány žádné další charakteristiky, které by mohly být záměrem dotčeny. 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 29 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

ČÁST D 
ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI, 
SLOŽITOSTI A VÝZNAMNOSTI 

1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví  

Záměr neprodukuje ve významné míře (tj. v míře, která by způsobovala přeslimitní vlivy) žádné škodliviny 
(znečištění ovzduší, hluk), které by se mohly projevit v trvale obydlených oblastech a mohly tak mít přímé 
zdravotní následky. Očekávané koncentrace znečišťujících látek vyvolaných záměrem v obydlených 
oblastech jsou pod zdravotně významnou úrovní. Z toho vyplývá i přijatelné nízké ovlivnění obyvatel 
z hlediska potenciálních zdravotních vlivů nebo rizik. Kladně se může projevit z hlediska sociálního vznik 
nových pracovních míst. 

2. Vlivy na ovzduší a klima  

Stávající imisní zátěž zájmového území bude v důsledku stavby ovlivněna především emisemi z dopravy 
stavebních materiálů a zeminy a provozem stavebních strojů. Hlavními emitovanými škodlivinami bude 
prach a oxidy dusíku. Emise škodlivin však bude krátkodobá, omezená pouze na úvodní období výstavby 
a její vliv tedy bude nízký. 

Vliv provozu na stávající imisní situaci bude ovlivněn především provozem automobilové dopravy vázané 
na záměr a částečně také zdrojem tepla spalujícím zemní plyn.  

Pro vyhodnocení nárůstu imisní zátěže oxidu dusičitého a tuhých látek v důsledku provozu areálu byl 
zpracován výpočet dle metodiky SYMOS 97, verze 2003, který zahrnuje i provoz tohoto záměru. Výsledky 
tohoto výpočtu jsou graficky znázorněny na následujících obrázcích: 

Obr.: Rozložení imisních příspěvků NO2 vyvolané provozem záměru 

  
příspěvek maximální hodinové koncentrace [µg.m-3] příspěvek průměrné roční koncentrace [µg.m-3] 

Předpokládaný nárůst krátkodobého maximálního zatížení tedy bude v nejbližším okolí záměru dosahovat 
u oxidu dusičitého do 3,5 µg.m-3, tedy cca 1,75 % imisního limitu (LV1h=200 µg.m-3), u průměrných ročních 
koncentrací pak do 0,2 µg.m-3 tedy do 0,5 % imisního limitu (LVr=40 µg.m-3). 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 30 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

Obr.: Rozložení imisních příspěvků PM10 vyvolané provozem záměru 

  
příspěvek maximální 24hodinové koncentrace [µg.m-3] příspěvek průměrné roční koncentrace [µg.m-3] 

Předpokládaný nárůst krátkodobého maximálního zatížení tedy bude v nejbližším okolí záměru dosahovat 
u tuhých látek do 0,4 µg.m-3, tedy cca 0,8 % imisního limitu (LV24h=50 µg.m-3) u průměrných ročních 
koncentrací pak do 0,1 µg.m-3 tedy do 0,25 % imisního limitu (LVr=40 µg.m-3). 

 

Příspěvek provozu hodnoceného záměru tedy nezpůsobí významnější změnu stávajícího stavu imisního 
zatížení hodnoceného území. 

 

3. Vlivy na hlukovou situaci ev. další fyzikální a biologické charakteristiky 

Již v současné době jsou komunikace ulice Hněvkovského a D1 velmi frekventované dopravní trasy 
území. 

V blízkosti záměru se nevyskytují žádné hlukově chráněné objekty, u kterých by mohlo docházet k 
překračování stanovených hygienických limitů jak z dopravy, tak způsobené provozem záměru samotného. 
Navýšení intenzit dopravy v důsledku realizace záměru se na hlukové situaci projeví maximálně 1% 
navýšením, přičemž hluk z dopravy vyvolané záměrem bude mít akusticky nevýznamný vliv.  

Vzhledem k tomu, že v blízkosti záměru se nevyskytují žádné hlukově chráněné objekty, nebudou nutná 
žádná protihluková opatření. 

Negativní vlivy ostatních fyzikálních resp. biologických faktorů (vibrace, záření elektromagnetické nebo 
radioaktivní apod.) jsou vyloučeny. 

4. Vlivy na povrchovou a podzemní vodu  

Vlivy na odvodnění území 

Plocha pozemku záměru má celkovou výměru 21 995 m2. Většinu zájmového území tvoří zemědělská 
půda, kde dochází k přirozenému vsaku dešťových vod. Realizací záměru dojde ke zpevnění a zastavění 
cca 17 359 m2 plochy. Ostatní plocha, tzn. 4 636 m2 bude ozeleněna a sadově upravena. 

Dešťová kanalizace ze střechy i zpevněných ploch bude svedena do vsakovací jímky o objemu 700 m3, 
umístěné v ploše krajinné zeleně (pozemek nedisponuje připojením na dešťovou kanalizaci). Ze vsakovací 
jímky je proveden řízený vsak do zvodněných štěrkových vrstev kvarterního nadloží tvořeného 
naplaveninami řeky Svratky. Vsak je zabezpečen vsakovacími studněmi umístěnými na dně této nádrže. 
Nedojde tak ke změně odvodnění území a k úbytku dotace podzemních vod srážkovými vodami. 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 31 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

Vliv na charakter odvodnění můžeme hodnotit jako nulový. 

Vliv na jakost povrchových vod 

Splaškové vody z areálu v množství cca 6 200 m3 za rok budou vedeny sběrným potrubím do jímky, odkud 
budou čerpadlem tlačeny do jímky v areálu Izolas (pozemek nedisponuje připojením na splaškovou 
kanalizaci). 

V objektu nebudou produkovány průmyslové odpadní vody. 

Dešťové vody z ploch s možností znečištění ropnými látkami budou odváděny přes odlučovač ropných 
látek (dostatečné kapacity a účinnosti). V zimním období lze předpokládat znečištění látkami z chemické 
údržby zpevněných ploch (solení). Smíšením čistých vod ze střech a čištěných vod z parkoviště bude 
koncentrace zbytkového znečištění dále naředěna. 

Realizace záměru se na jakosti povrchových vod neprojeví. 

Vlivy na podzemní vodu 
K ovlivnění hydrogeologických charakteristik může při stavbách podobného rozsahu dojít zejména 
v souvislosti se zásahem do podložních hornin, které mají funkci kolektoru podzemní vody, dále omezením 
dotace srážkovými vodami, či jejím odčerpáváním. V rámci výstavby nebudou hloubeny podzemní 
prostory. V souvislosti s provozem areálu se nepředpokládá čerpání podzemních vod. 

Nosné konstrukce budou provedeny jako železobetonový skelet založený na vrtaných pilotách do hloubky 
10 m. Podlaha bude zpevněna raženými štěrkovými pilotami do hloubky 3,5 m. 

Záměr mírně ovlivní hydrogeologický režim v oblasti. Toto ovlivnění není významné a nebude mít vliv na 
širší hydrogeologický režim v oblasti.  

5. Vlivy na půdu 
Obecně jsou vlivy na půdu dány záborem plochy půd řazené do zemědělského půdního fondu (ZPF), 
případně ovlivněním její kvality. Záměr bude realizován na pozemcích zařazených do I. třídy ochrany půdy. 
Jde o bonitně nejcennější půdy v jednotlivých klimatických regionech, převážně v plochách rovinných nebo 
jen mírně sklonitých, které je možno odejmout ze ZPF pouze výjimečně, a to převážně na záměry 
související s obnovou ekologické stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního významu. 

Poněvadž stavbou dojde k trvalému záboru zemědělské půdy, bude před realizací záměru provedeno 
vynětí pozemků zařazených do zemědělského půdního fondu podle §9 odst. 6 zákona č.334/1992 Sb., 
o ochraně zemědělského půdního fondu ve znění pozdějších předpisů. Před zahájením výstavby areálu 
bude z řešeného území sejmuta ornice. Ornice bude ponechána na pozemku areálu staveniště na 
dočasně zřízeném zemníku a bude použita v rámci terénních úprav areálu. 

Z hlediska lesního hospodářství, dle zákona č.289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých 
zákonů a předpisů souvisejících, se záměr nedotýká zájmů hájených tímto zákonem. 

Při dodržení standardních stavebních postupů při výstavbě objektu se nepředpokládá znečištění půd. Z 
hlediska ochrany půd nevyplývají, vzhledem k uvažovanému záměru a jeho poloze, žádná omezení. 

6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
Záměr nepočítá s hlubším zásahem do horninového prostředí, nebudou hloubeny podzemní prostory. 

Nosné konstrukce budou provedeny jako železobetonový skelet založený na vrtaných pilotách do hloubky 
10 m. Podlaha bude zpevněna raženými štěrkovými pilotami do hloubky 3,5 m. Základové konstrukce 
budou tvořit z geologického hlediska cizorodý prvek v geologické stavbě území, bez dalších vlivů na její 
kvalitu. 

Poškození a ztrátu geologických či paleontologických památek nelze vzhledem k jejich absenci v lokalitě 
předpokládat. Přírodní zdroje nebudou výstavbou ani provozem areálu narušeny. Oznamovaný záměr je 
umístěn na pozemku se zjištěnou mírou radiačního rizika v kategorii nízkého radonového indexu a 
nevyžaduje provedení preventivního opatření proti pronikání radonu z geologického podloží do stavby. 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 32 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

Zvýšenou pozornost ochraně horninového prostředí je nutno věnovat v období výstavby, kdy v daném 
prostoru bude přítomna těžká technika. V případě, že by došlo ke splachu nebo průsaku většího množství 
ropných látek, je třeba tuto zeminu okamžitě odtěžit a deponovat na zabezpečené skládce. 

Vliv na horninové prostředí lze označit jako nevýznamný. 

7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy  

Vzhledem k umístění záměru lze konstatovat, že ovlivnění biotické složky životního prostředí realizací 
záměru nebude významný.  

Nejvýznamnějším vlivem realizace záměru bude částečný zábor plochy  - ruderalizovaného postagrárního 
lada. Dojde k fyzické likvidaci části ploch aktuálního vegetačního krytu, který tvoří především náletové 
porosty dřevin. Jedná se však o druhově velmi chudé porosty tvořené zejména nepůvodními zástupci - 
neofyty (javor jasanolistý - Acer negundo, dále celík obrovský - Solidago gigantea v bylinném patře apod.).  

Dotčené území je na západě vymezeno cyklostezkou, plošně však bude zábor vlastního halového objektu 
menší, nedojde tedy k fyzickému kontaktu s regionálním biokoridorem. Z výkresové části studie vyplývá, 
že západní část areálu bude tvořit pás zeleně, což je v souladu s platným územním plánem města Brna, 
kde je navrhována funkční plocha KV (plochy krajinné zeleně všeobecné). Zbytek území je pak vymezen 
jako plocha SV (smíšené plochy výroby a služeb). 

Z hlediska vlivů na faunu dojde k zániku zooedafonu bezobratlých a méně vagilní fauny. Většina drobných 
savců, zástupci avifauny a pohyblivější bezobratlí však budou moci migrovat do okolí. Vhodným prostorem 
sloužícím jako refugium jsou např. břehy s doprovodnými porosty podél řeky Svratky, které jsou součástí 
regionálního biokoridoru.  

Záměr je umístěn do antropogenně silně ovlivněného území, v němž nepředpokládáme výskyt chráněných 
rostlinných ani živočišných druhů, ani významné biotopy. Z hlediska kvality je nutno konstatovat, že 
dotčený prostor představuje druhově chudý, výrazně ruderalizovaný biotop s převahou expanzivních 
zástupců neofytů. 

V době realizace stavby a při jejím vlastním provozu bude okolní fauna a flóra ovlivňována zvýšenými 
imisemi a hlukem. Koncentrace imisí však nebudou dosahovat kritických hodnot, jež by mohly vést k 
poškození rostlin a živočichů v okolí stavby. 

Příslušný orgán ochrany přírody a krajiny (KÚ JMK) ve svém vyjádření ze dne 26.2.2009 vyloučil 
významný vliv na lokality soustavy Natura 2000. 

8. Vlivy na krajinu 

Realizací záměru může dojit k určité změně charakteru stávajícího krajinného prostoru, tj. k zahuštění 
současné zástavby. Z hlediska vlivů na krajinu se jedná o záměr s malým dopadem na současný krajinný 
ráz území, který nevybočuje z rámce okolní zástavby halového charakteru. Nedojde tak k výraznému 
pozměnění stávajícího krajinného rázu v území. 

9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

V rámci přípravy staveniště dojde k odstranění zbytků konstrukcí a drobných nefunkčních a rozbořených 
staveb souvisejících s předchozím využitím pozemku. Stavbou oznamovaného záměru nebude ovlivněn 
žádný hmotný majetek, záměr nebude mít vliv na okolní budovy. 

Architektonické památky nebudou z důvodu jejich absence v lokalitě ovlivněny. 

Možnost archeologického nálezu v průběhu zemních prací při výstavbě záměru není jednoznačně 
vyloučena. V případě, kdy budou skrývkou, výkopem nebo jiným zásahem do terénu, narušeny 
archeologické struktury, bude nutno, ve smyslu ustanovení zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči ve znění pozdějších předpisů, zajistit záchranný archeologický výzkum. 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 33 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

10. Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu  

Zvýšení intenzit dopravy na komunikacích dotčeného území je kvantifikováno následovně:  

Celková intenzita osobní dopravy:   do 500 přijíždějících vozidel/den 

       do 500 odjíždějících vozidel/den 

Celková intenzita lehké nákladní dopravy:  cca 50 přijíždějících vozidel/den 

       cca 50 odjíždějících vozidel/den 

 

Z porovnání intenzit s pozaďovými hodnotami zatížení komunikací (viz část C, kapitola 10. Dopravní a jiná 
infrastruktura) vyplývá, že se bude jednat o max. 1% navýšení, a to pouze v příslušných úsecích 
komunikací, kde bude provedeno dopravní napojení záměru. V širší komunikační síti dojde k rozptýlení 
vyvolané dopravy a navýšení intenzit se zde již významně neprojeví. 

Negativní vlivy na jinou infrastrukturu nejsou očekávány.  

11. Jiné ekologické vlivy 

Nejsou očekávány žádné další významné vlivy, výše nepopsané. 

II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI 

Vzhledem k malému imisnímu působení (ovzduší, hluk) záměru a vyvolané dopravy nebude realizací 
záměru docházet ke zvyšování zdravotních rizik, ani k narušování faktorů pohody obyvatelstva. 

III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH 
STÁTNÍ HRANICE 

Nepříznivé vlivy přesahující státní hranice jsou vyloučeny. 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 34 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

IV. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ POPŘÍPADĚ KOMPENZACI 
NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ 

Za běžného provozu nevyvolává záměr žádné významné nepříznivé vlivy, které by bylo nutno eliminovat 
případně kompenzovat. Prevence nebo vyloučení nepříznivých vlivů vyplývá zejména z důsledného 
dodržování platných zákonných předpisů, norem, předpisů a schválených provozních nebo havarijních 
řádů. 

• V průběhu výstavby je třeba maximálním způsobem snižovat prašnost důsledným kropením plochy 
staveniště v suchých dnech, udržovat v čistotě výjezdy na veřejné komunikace a vyjíždějící vozidla a 
omezit volné skládky prašných materiálů. 

• V průběhu provozu udržovat vjezd do areálu a parkoviště v čistotě, zejména po zimním období zajistit 
odstranění posypových hmot (vnesených vozidly i z vlastní aplikace) z plochy parkoviště i obslužných 
komunikací. 

• Provádět pravidelnou údržbu a kontrolu spalovacích zdrojů. 
• Skladovat zeminu v průběhu výstavby tak, aby nedocházelo k jejímu eroznímu smyvu. 
• Kontrolovat všechny stavební mechanismy z hlediska možných úkapů ropných látek. Pokud dojde 

k úniku ropných látek do zeminy, je nutné kontaminovanou zeminu ihned vytěžit a uložit do 
nepropustné nádoby (kontejnerů). U malých nepropustných ploch možno provést dekontaminaci 
vapexem. U stacionálních strojů bude osazena olejová vana pro záchyt unikajících olejů. 

• Záměr (včetně období výstavby) vybavit prostředky k zachycení a odstranění havarijních úniků vodám 
nebezpečných látek. V případě havárie zabránit úniku, příp. zajistit likvidaci ropných látek. 

• V rámci realizace pásu vegetačních úpravy v západní části areálu doporučujeme volit stanovištně 
vhodné druhové spektrum, tj. druhy lužních lesů v polohách široké údolní nivy. Vhodné jsou např. dub 
letní (Quercus robur), jasan ztepilý (Fraxinus excelsior), lípa srdčitá (Tilia cordata), střemcha obecná 
(Prunus padus), topol bílý (Populus alba), topol černý (Populus nigra) aj. 

V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, 
KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ 

Toto oznámení bylo zpracováno na základě současných znalostí o výstavbě a provozu oznamovaného 
záměru, tedy na úrovni dokumentace pro územní řízení, resp. zkušeností z jiných obdobných provozoven. 
Tomu byla přizpůsobena i úroveň zpracování oznámení, která je zaměřena spíše na vytipování možností 
vzniku nepříznivých vlivů.  

Vzhledem k tomu, že nebyly zjištěny žádné kritické skutečnosti, které by bylo nutno ověřit podrobnějšími 
analýzami, lze říci, že se v průběhu zpracování tohoto oznámení nevyskytly takové nedostatky ve 
znalostech nebo neurčitosti, které by omezovaly spolehlivost prezentovaných závěrů. 

 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 35 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

ČÁST E 
POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

Záměr je řešen v jedné variantě, dané dostupným pozemkem. Lokalizace proto nebyla řešena ve více 
variantách. 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 36 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

ČÁST F 
DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

I. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE 

Situační a technické řešení záměru je dokladováno v příloze 1 tohoto oznámení. 

 

 

II. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE 

Nejsou uvedeny. 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 37 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

ČÁST G 
VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

Shrnutí netechnického charakteru obsahuje ve stručné a srozumitelné formě údaje o záměru a dále závěry 
jednotlivých dílčích okruhů hodnocení možných vlivů záměru na životní prostředí. Zájemcům o podrobnější 
údaje proto doporučujeme prostudování příslušných kapitol oznámení. 

Dotčené území se nachází v Jihomoravském kraji, na pozemku ležícím v k.ú. Horní Heršpice (612065). 
Východní stranou přiléhá k nezpevněné cestě v prodloužení nové ulice Sklenářská a západní stranou 
přiléhá k cyklostezce a následně k řece Svratce. Severní i jižní strana sousedí se soukromými pozemky. 

V současnosti je z větší části porostlé dřevinami buď náletovými nebo jako pozůstatek předchozí 
zemědělské činnosti a souvisle pokryto náletovou vegetací. Na části pozemků je navážka, část je 
provedena jako nezpevněné komunikace, ojediněle se vyskytují zpevněné plochy případně komunikace 
s živičným nebo panelovým povrchem a betonové plochy. Na celém území se nacházejí zbytky konstrukcí 
skleníků a drobných staveb souvisejících s předchozím využitím pozemku (studny, jímky, zbytky skladů 
zemědělského nářadí atd.). 

Umístění je zřejmé z následujícího obrázku: 

 
Charakterem záměru je vybudování areálu malých skladově výrobních provozoven s přidružením 
výstavně-obchodních služeb. 

Základní kapacitní údaje jsou následující: 
   celková plocha pozemků    21 995 m2 
   zastavěná plocha    11 914 m2 
   komunikace       4 785 m2 
   chodníky          660 m2 
   sadové úpravy       4 636 m2 
   počet parkovacích stání    128 (z toho 5 stání pro ZTP) 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 38 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

Oznamovaný záměr v k.ú. Horní Heršpice (612065) na p.č. 904/4, 904/6, 907/1, 917/2, 917/3, 917/5, 
917/17, 918/1, 918/2, 921/1, 921/2, 922/1, 923/12, 923/13 a 923/14. Oznamovaný záměr je plně v souladu 
s platným územním plánem města Brna včetně upřesňujících podmínek daných vyhláškou města. Parcely 
jsou umístěny v ploše, vedené jako plocha smíšená pro výrobu a služby. Součástí areálu je i plocha 
vedená jako plocha krajinné zeleně. 

Dopravní napojení je řešeno v současnosti z ulice Sokolova na ulici Sklenářskou. Další napojení areálu 
bude řešeno na ulici Kaštanovou a následně Hněvkovského.  

V blízkosti záměru se nevyskytují žádné hlukově chráněné objekty, u kterých by mohlo docházet 
k překračování stanovených hygienických limitů jak z dopravy, tak způsobené provozem záměru 
samotného. Navýšení intenzit dopravy v důsledku realizace záměru se na hlukové situaci projeví 
maximálně 1% navýšením, přičemž hluk z dopravy vyvolané záměrem bude mít akusticky nevýznamný 
vliv.  

Vzhledem k tomu, že v blízkosti záměru se nevyskytují žádné hlukově chráněné objekty, nebudou nutná 
žádná protihluková opatření. 

Negativní vlivy ostatních fyzikálních resp. biologických faktorů (vibrace, záření elektromagnetické nebo 
radioaktivní apod.) jsou vyloučeny. 

Hodnocený záměr zahrnuje tyto zdroje znečišťující ovzduší: 
• zdroje zajišťující vytápění objektu a přípravu TUV,  
• dopravní provoz vyvolaný záměrem jednak na účelových komunikacích a parkovištích a jednak na navazujících 

komunikacích.  

Příspěvek hodnocených zdrojů ke stávající imisní zátěži oxidem dusičitým a tuhými látkami je málo 
významný. Na základě výsledků rozptylové studie(příloha č.2 tohoto oznámení) lze konstatovat, že 
hodnocené zdroje znečišťování ovzduší nebudou způsobovat výraznější změnu imisní zátěže v dotčeném 
území ani vznik nových nadlimitních stavů. 

Nároky na infrastrukturní zdroje (voda, plyn, elektrická energie apod.) nejsou ničím výjimečné a nečiní 
problém napojení na stávající rozvody. Produkce odpadů, splaškových a srážkových odpadních vod se 
nevymyká běžné produkci, související s činností záměru. Pozemek nedisponuje připojením na splaškovou 
ani dešťovou kanalizaci. V rámci výstavby areálu Izolas bylo dohodnuto napojení splaškové kanalizace na 
jeho areálovou síť. Dešťové vody z komunikací a parkovišť budou svedeny přes odlučovače ropných látek 
(dostatečné kapacity a účinnosti) do vsakovací jímky umístěné v ploše krajinné zeleně. Dešťové vody ze 
střech budou do vsakovací jímky svedeny přímo. Vsak je zabezpečen vsakovacími studněmi umístěnými 
na dně této nádrže. 

Oznamovaný záměr je umisťován do prostoru, který nepodléhá z hlediska ochrany přírody a krajiny 
zvláštnímu režimu. V dotčeném území se nenachází žádné zvláště chráněné území. Dotčené území není 
ani součástí žádného zvláště chráněného území. Dotčené území neleží v národním parku nebo chráněné 
krajinné oblasti, nejsou zde vyhlášeny žádné národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní 
přírodní památky nebo přírodní památky. V dotčeném území (na ploše zamýšlené výstavby) se nenachází 
prvky územního systému ekologické stability ani významné krajinné prvky. Dotčené území není součástí 
přírodního parku a soustavy Natura 2000. Na dotčeném území se nenacházejí kulturní ani historické 
památky. 

Na území posuzovaného záměru se nevyskytují povrchové vody, dotčené území neleží v pásmu 
hygienické ochrany vodního zdroje a není součástí chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). 
Území neleží ve zranitelné oblasti dle NV č. 103/2003 Sb., v platném znění, o stanovení zranitelných 
oblastí. Dotčené území leží v záplavovém území Q20 vodního toku Svitava a Svratka 

Ve všech sledovaných oblastech (obyvatelstvo, ovzduší, povrchová a podzemní voda, půda, fauna, flóra, 
ekosystémy, krajina případně jiné) jsou možné vlivy záměru prodejny přijatelně nízké. Pro uvedenou 
výstavbu je nutný zábor zemědělské půdy (ZPF). 

 

Za běžného provozu záměr nevyvolává žádné významné nepříznivé vlivy, které by bylo nutno 
kompenzovat. Prevence, či vyloučení nepříznivých vlivů z provozu záměru vyplývá zejména z důsledného 
dodržování platných zákonných norem, předpisů a schválených provozních a havarijních řádů. Realizací 
záměru dojde, vzhledem k současnému stavu, ke zlepšení prostředí v daném prostoru. 



Taurus Business Park Brno 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 39 z 39 

FileName: Taurus.doc 
SaveDate: 11.3.2009 9:00:00 

ČÁST H 
PŘÍLOHY 

 

Přílohy jsou zařazeny za hlavním textem tohoto oznámení. 

Příloha 1 Grafické přílohy:  
 - Situace širších vztahů 
 - Situace 

Příloha 2 Rozptylová studie 
Příloha 3 Doklady: 

- vyjádření příslušného stavebního úřadu 
- stanovisko orgánu ochrany přírody 
- autorizační osvědčení držitele autorizace ke zpracování dokumentace a posudku podle 
  §19 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KONEC HLAVNÍHO TEXTU OZNÁMENÍ 

Datum zpracování oznámení, podpis zpracovatele oznámení a seznam osob, které se podíleli na 
zpracování oznámení se nachází v jeho úvodní části. 

 



 

Příloha 1 
Grafické přílohy 







 

Příloha 2 
Rozptylová studie 
 
 
 
 
 
 
 
 





AMEC s.r.o., Křenová 58, 602 00 Brno, Czech Republic 
IČ: 26211564, DIČ: CZ26211564 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 1 z 14 

FileName: RS_Taurus.doc 
SaveDate: 10.3.2009 

 

 

 

ZÁZNAM O VYDÁNÍ DOKUMENTU 
 

 

 

Název dokumentu: TAURUS BUSINESS PARK BRNO  
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka: C796-09-0 

Objednatel: Saura Development Solutions, s.r.o. 

  

Účel vydání: První vydání (finální výtisk) 

Stupeň utajení: Bez omezení 

 

 
Vydání Popis  Zpracoval Kontroloval Schválil Datum 

T. Bartoš P. Cetl E. Ondráčková 
01 Finální dokument    10.3.2009 

   
02      

   
      

Předcházející vydání tohoto dokumentu musí být buď zničena nebo výrazně označena NAHRAZENO. 

 

 

 

 

 
Rozdělovník: příloha oznámení EIA, nedistribuováno samostatně 

 

 

 
© AMEC s.r.o, 2009 
Všechna práva vyhrazena. Žádná z částí tohoto dokumentu nebo jakékoliv informace z tohoto dokumentu nesmí být nad rámec 
smluvního určení vyzrazeny, zveřejněny, reprodukovány, kopírovány, překládány, převáděny do jakékoliv elektronické formy nebo 
strojově zpracovávány bez výslovného souhlasu odpovědného zástupce zpracovatele, firmy AMEC s.r.o. 



TAURUS BUSINESS PARK BRNO 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 2 z 14 

FileName: RS_Taurus.doc 
SaveDate: 10.3.2009 

Zpracovatel 

 

 

 

Vedoucí projektu: 

 

    Ing. Pavel Cetl 
    držitel autorizace ke zpracování 
    rozptylových studií 
    č. j. 3151/740/03 
    ze dne 21. 8. 2003 

(prodloužena rozhodnutím č.j.2417/820/08/DK 
dne 26.8.2008) 

 

 

Datum zpracování: 10.3.2009 

 

 

Na zpracování studie se podíleli: 

 

 Jméno a příjmení  Bydliště  Firma   Telefon 
 
Ing. Pavel Cetl   Brno  AMEC s.r.o.  543 428 334 
RNDr. Tomáš Bartoš, Ph.D. Brno  AMEC s.r.o.  543 428 323 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dokument je zpracován textovým editorem Microsoft Word 97, registrovaným u společnosti Microsoft pod ID 64244-
040-0138036-57376. 

Výpočet je zpracován programem SYMOS 97 verze 5.1.4.5., registrovaným u společnosti IDEA-ENVI, s.r.o. pod 
ID 733432566. 

Grafické přílohy jsou zpracovány grafickým editorem Zoner Callisto 3, registrovaným u společnosti Zoner Software pod 
sériovým číslem #0014-009523. 

 

 



TAURUS BUSINESS PARK BRNO 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 3 z 14 

FileName: RS_Taurus.doc 
SaveDate: 10.3.2009 

Obsah 

 
ZPRACOVATEL .....................................................................................................................................................................2 
OBSAH ..................................................................................................................................................................................3  
1. ÚVOD................................................................................................................................................................................4  
2. CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ...............................................................................................................................................4 
3. METODA VÝPOČTU OČEKÁVANÉHO ZNEČIŠTĚNÍ............................................................................................................4  

3.1. Použitá metodika .....................................................................................................................................................4 
3.2. Použité imisní limity................................................................................................................................................4 

4. VSTUPNÍ DATA .................................................................................................................................................................5 
4.1. Definice zájmového území.......................................................................................................................................5 
4.2. Data o zdrojích znečišťování ovzduší.....................................................................................................................6 
4.3. Poloha výpočtových bodů .......................................................................................................................................7 
4.4. Meteorologická data ...............................................................................................................................................7 

5. ANALÝZA A ZHODNOCENÍ MODELOVÉ IMISNÍ SITUACE .................................................................................................8 
5.1. Příspěvek k imisní zátěži oxidem dusičitým...........................................................................................................8 
5.2. Příspěvek k imisní zátěži tuhými látkami .............................................................................................................10 

6. ANALÝZA A ZHODNOCENÍ REÁLNÉ IMISNÍ SITUACE .....................................................................................................12 
7. ZÁVĚR ............................................................................................................................................................................14  

 



TAURUS BUSINESS PARK BRNO 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 4 z 14 

FileName: RS_Taurus.doc 
SaveDate: 10.3.2009 

1. Úvod 

Tato rozptylová studie byla zpracována na základě objednávky fy. Saura Development Solutions, s.r.o.  
jako příloha oznámení záměru dle § 6 zákona č.100/2001 Sb. 

Výpočtově je hodnocen příspěvek ke stávající imisní zátěži NO2 a PM10 z provozu areálu Taurus Business 
Park Brno v Horních Heršpicích ve městě Brně. Uvažovanými zdroji znečišťování ovzduší byly provoz 
zdrojů vytápění a automobilové dopravy vyvolané záměrem na okolních komunikacích. 

Stávající úroveň imisní zátěže v hodnoceném území byla vyhodnocena na základě údajů z Rozptylové 
studie města Brna 2010 (Bucek). 

2. Charakteristika území  

Hodnocený  záměr je situován na jižním okraji Brna v prodloužení nové ulice Sklenářská, západní stranou 
přiléhá k cyklostezce a následně k řece Svratce. Severní i jižní strana sousedí se soukromými pozemky.  
Nejbližší obytná zástavba se nachází při ulici Kšírova.  

Terén zájmového území je rovinatý, ve své západní straně se mírně zvedá na úroveň cyklostezky, rozdíl 
činí cca 1m. Terén v místě samotného záměru je rovinatý.  

3. Metoda výpočtu očekávaného znečištění 

3.1. Použitá metodika 

Výpočet imisní zátěže škodlivinami byl prováděn, s ohledem na stávající imisní limity, podle metodiky 
SYMOS ve formě výpočtového programu SYMOS 97 verze 2003 (IDEA-ENVI s.r.o.), kdy výsledkem 
výpočtu byly průměrné roční koncentrace a maximální krátkodobé koncentrace oxidu dusičitého resp. 
tuhých látek. Výsledky výpočtu byly porovnávány se stávajícími platnými imisními limity. 

3.2. Použité imisní limity 

Pro vyhodnocení výsledků výpočtu byly použity imisní limity uvedené v nařízení vlády č. 597/2006 Sb., v 
aktuálním znění: 

 

 



TAURUS BUSINESS PARK BRNO 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 5 z 14 

FileName: RS_Taurus.doc 
SaveDate: 10.3.2009 

4. Vstupní data 

4.1. Definice zájmového území  

Zájmové území je vymezeno obdélníkem o rozměrech 1600 x 1400 m orientovaným podle zeměpisných 
souřadnic. Tento prostor zahrnuje potenciálně dotčenou část města Brna. Podrobněji je vymezení 
zájmového území zřejmé z následujícího obrázku. 

 
Poloha záměru je zakreslena červeně. 



TAURUS BUSINESS PARK BRNO 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 6 z 14 

FileName: RS_Taurus.doc 
SaveDate: 10.3.2009 

4.2. Data o zdrojích znečišťování ovzduší 

Hodnocený záměr zahrnuje zdroje zajišťující vytápění objektu a přípravu TUV a dále dopravní provoz 
vyvolaný záměrem jednak na účelových komunikacích a parkovištích a jednak na navazujících 
komunikacích. 

4.2.1. Bodové zdroje 

Jako bodové zdroje budou působit výduchy od kotlů resp. sálavého podstřešního vytápění  sloužící 
pro vytápění objektu a přípravu TUV.  

V obou objektech bude instalováno celkem 22 plynových kotlů (výkon 12-18 kW) pro vytápění. Dále budou 
v každé jednotce u obou objektů instalovány 2 – 4 jednotky sálavého podstřešního vytápění o výkonu 20 
kW. Celkem tedy v areálu bude cca 66 těchto jednotek. 

Celková maximální spotřeba zemního plynu pro vytápění obou objektů  bude činit  135 m3 za hodinu, roční 
spotřeba pak bude činit 230000 m3/rok. 

Použité emisní faktory 

Pro výpočet emisí NOx a PM10 z plynových zdrojů vytápění byl použit emisní faktor dle přílohy č. 5 
k nařízení vlády č. 352/2002 Sb. - faktor pro spalovací zařízení o výkonu ≤ 0,2 MW: 

1600 kg NOx na 1 000 000 m3 zemního plynu 
20 kg tuhých látek na 1 000 000 m3 zemního plynu 

4.2.2. Automobilová doprava 

Záměrem vyvolaná automobilová doprava bude zahrnovat provoz osobních vozidel zaměstnanců a 
návštěvníků objektu a provoz nákladní dopravy zajišťující zásobování. Intenzita dopravy vyvolaná 
záměrem činí cca 500 příjezdů osobních vozidel denně a cca 50 příjezdů lehkých (dodávkových) 
nákladních vozidel denně. Skutečný nárůst intenzity dopravy tedy bude činit 1000 jízd osobních 
automobilů denně a 100 jízd lehkých nákladních vozidel týdně. Tyto intenzity jsou modelovány z 80% na 
ulici Sklenářskou, z 20% na ulici Kaštanovou. Veškerá doprava se dále dělí na navazujících komunikacích 
ulice Sokolovská a Hněvkovského.  

Použité emisní faktory 
Pro výpočet emisí NOx a PM10 produkovaných motory vozidel byly využity emisní faktory získané pomocí 
programu MEFA 02 doporučeného ministerstvem životního prostředí. 



TAURUS BUSINESS PARK BRNO 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 7 z 14 

FileName: RS_Taurus.doc 
SaveDate: 10.3.2009 

4.3. Poloha výpočtových bodů 

Výpočet byl proveden pro pravidelnou síť referenčních bodů vzdálených od sebe 50 m. Poloha 
referenčních bodů je graficky znázorněna na následujícím obrázku: 

 
Ve všech bodech pravidelné sítě byl výpočet prováděn ve výšce cca 1 m nad terénem. 

4.4. Meteorologická data 

Pro výpočet byla použita podrobná větrná růžice, vytvořená ČHMÚ Praha, oddělením modelování a 
expertíz.  

Souhrn této růžice je uveden v následující tabulce:  

S SV V JV J JZ Z SZ klid 
9,10 14,60 10,00 10,90 11,59 7,20 12,09 15,90 8,62 



TAURUS BUSINESS PARK BRNO 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 8 z 14 

FileName: RS_Taurus.doc 
SaveDate: 10.3.2009 

5. Analýza a zhodnocení modelové imisní situace 

Výpočty jsou zpracovány pro oxid dusičitý NO2 a tuhé látky frakce PM10, které jsou s ohledem na množství 
emisí produkovaných uvažovanými zdroji a úroveň stávající imisní zátěže rozhodnými škodlivinami, u 
nichž může nejdříve nastat dosažení či překročení imisního limitu.  
Jak již bylo uvedeno v úvodu, předmětem výpočtu této rozptylové studie bylo zjištění příspěvku imisní 
zátěže v důsledku provozu tepelných zdrojů v objektech a záměrem vyvolané automobilové dopravy 
včetně provozu parkovišť. Níže presentované výsledky představují imisní ovlivnění samotným záměrem, 
bez započtení stávající imisní zátěže. Vyhodnocení celkové imisní zátěže hodnoceného území je 
provedeno v další části této studie. 

5.1. Příspěvek k imisní zátěži oxidem dusičitým 

5.1.1. Roční průměrné koncentrace 

Příspěvek k průměrné roční koncentraci NO2 způsobený provozem dosahuje max. 0,2 µg.m-3, tedy cca 
0,5 % imisního limitu (40 µg.m-3). Nejvyšší příspěvek je dosahován u přilehlých parkovišť, v širším okolí 
záměru vychází příspěvky průměrné roční koncentrace ještě nižší. 
Ve všech případech tedy jde o hodnoty hluboko pod hodnotu imisního limitu pro průměrné roční 
koncentrace (LV=40 µg.m-3). Pole rozložení koncentrací je zřejmé z přiloženého obrázku: 

 
 

Provoz tepelných zdrojů v areálu ani záměrem vyvolaná automobilová doprava závažnějším způsobem 
neovlivní stávající imisní situaci v hodnoceném území a nebude ani příčinou překročení imisních limitů 
v lokalitě. 



TAURUS BUSINESS PARK BRNO 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 9 z 14 

FileName: RS_Taurus.doc 
SaveDate: 10.3.2009 

5.1.2. Maximální krátkodobé (hodinové) koncentrace 

Příspěvek maximální hodinové koncentrace NO2 způsobený provozem záměru dosahuje max. 3,5 µg.m-3, 
tedy do 1,75 % imisního limitu (200 µg.m-3). Toto maximum je dosahováno ve vzdálenosti cca 100 m 
západním směrem od hlavních parkovišť záměru. V ostatních částech zájmového území je příspěvek 
maximální hodinové koncentrace nižší.  

Ve všech případech tedy jde o hodnoty hluboko pod hodnotu imisního limitu pro maximální krátkodobé 
koncentrace (LV=200 µg.m-3). Pole rozložení koncentrací je zřejmé z přiloženého obrázku: 

 
 

Také v případě maximálních hodinových koncentrací z výpočtu vyplývá, že provoz zdrojů nebude 
způsobovat nárůst imisní zátěže nad limitní hodnotu, tedy ani překročení limitem tolerovaných dob 
překročení limitu. 

 

 



TAURUS BUSINESS PARK BRNO 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 10 z 14 

FileName: RS_Taurus.doc 
SaveDate: 10.3.2009 

5.2. Příspěvek k imisní zátěži tuhými látkami 

5.2.1. Roční průměrné koncentrace 

Příspěvek k průměrné roční koncentraci PM10 způsobený provozem dosahuje do 0,1 µg.m-3, tedy cca 
0,25 % imisního limitu (40 µg.m-3). Nejvyšší příspěvek je dosahován u přilehlých parkovišť, v širším okolí 
záměru vychází příspěvky průměrné roční ještě nižší. 

Ve všech případech tedy jde o hodnoty hluboko pod hodnotu imisního limitu pro průměrné roční 
koncentrace (LV=40 µg.m-3). Pole rozložení koncentrací je zřejmé z přiloženého obrázku: 

 
 

Provoz tepelných zdrojů v areálu ani záměrem vyvolaná automobilová doprava závažnějším způsobem 
neovlivní stávající imisní situaci v hodnoceném území a nebude tedy ani příčinou překročení imisních 
limitů v lokalitě. 

 



TAURUS BUSINESS PARK BRNO 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 11 z 14 

FileName: RS_Taurus.doc 
SaveDate: 10.3.2009 

5.2.2. Maximální krátkodobé (24hodinové) koncentrace 

Příspěvek maximální 24hodinové koncentrace PM10 způsobený provozem tepelných zdrojů dosahuje max. 
0,4 µg.m-3, tedy cca 0,8 % imisního limitu (50 µg.m-3). Toto maximum je dosahováno ve vzdálenosti cca 
100 m západním směrem od hlavních parkovišť záměru. V ostatních částech zájmového území je 
příspěvek maximální 24hodinové koncentrace nižší. 

Ve všech případech tedy jde o hodnoty hluboko pod hodnotu imisního limitu pro maximální 24hodinové 
koncentrace (LV=50 µg.m-3). Pole rozložení koncentrací je zřejmé z přiloženého obrázku: 

 
 

Také v případě maximálních 24hodinových koncentrací z výpočtu vyplývá, že provoz zdrojů nebude 
způsobovat významnou změnu stávající imisní zátěže tuhými látkami v území, nepředpokládáme ani 
zvýšení počtu limitem tolerovaných dob překročení limitu. 

 



TAURUS BUSINESS PARK BRNO 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 12 z 14 

FileName: RS_Taurus.doc 
SaveDate: 10.3.2009 

6. Analýza a zhodnocení reálné imisní situace 

Pro účely celkového zhodnocení imisní zátěže zájmového území uvažujeme, s ohledem na druh 
posuzovaného záměru, se stávající zátěží oxidem dusičitým NO2 a tuhými látkami frakce PM10. 

V blízkosti hodnoceného záměru se nenachází žádná stanice imisního monitoringu. Pro popis stávající 
imisní zátěže území byly tedy využity výsledky rozptylové studie města Brna pro rok 2010: 

Oxid dusičitý (NO2) 

roční průměrná koncentrace NO2 

 

 

maximální hodinová koncentrace NO2 

 

 

Z výše uvedených obrázků rozptylové studie pro rok 2010 je zřejmé, že v řešeném území bude dosahovat 
průměrná roční imisní koncentrace NO2 26-30 µg.m-3 a maximální krátkodobá (hodinová) koncentrace 
NO2 121-160 µg.m-3. Rozhodující roli pro imisní zátěž v území přitom hraje provoz na dálnici D1 (případně 
ulici Hněvkovského) v bezprostřední blízkosti řešeného území. 

Přírůstek průměrné roční koncentrace NO2 vlivem záměru bude v nejvíce dotčených místech dosahovat 
max. 0,2 µg.m-3. Přírůstek maximální hodinové koncentrace NO2 vlivem záměru bude v nejvíce dotčených 
místech dosahovat maximálně 3,5 µg.m-3.  

Při uvažování pozaďové imisní zátěže v tomto prostoru na stejné úrovni jako za současného stavu, je tedy 
možné považovat budoucí celkovou imisní zátěž NO2 po realizaci záměru za podlimitní.  



TAURUS BUSINESS PARK BRNO 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 13 z 14 

FileName: RS_Taurus.doc 
SaveDate: 10.3.2009 

Tuhé znečišťující látky frakce PM10 

roční průměrná koncentrace PM10 

 

 

četnost překročení imisního limitu PM10 

 

 

Z výše uvedených obrázků rozptylové studie pro rok 2010 je  zřejmé, že v řešeném území bude dosahovat 
průměrná roční imisní zátěž tuhými látkami PM10 36-40 µg.m-3

. Z obrázku pro četnost překročení imisního 
limitu PM10 je patrné, že v místě jeho nejvyššího příspěvku budou maximální 24hodinové pozaďové 
koncentrace PM10 překračovány s nadlimitní četností  36-40 případů za rok. 

Výpočtem zjištěné příspěvky záměru dosahují nízkých hodnot (příspěvek krátkodobého maximálního 
zatížení tuhými látkami do 0,4 µg.m-3, příspěvky průměrné roční koncentrace do 0,1 µg.m-3). Jedná se o 
maximální hodnoty, v širším území jsou přírůstky koncentrací k pozaďové imisní zátěži ještě nižší. Vlivem 
záměru tedy nepředpokládáme významnou změnu stávající imisní zátěže tuhými látkami v dotčeném 
území ani vznik nových nadlimitních stavů. 



TAURUS BUSINESS PARK BRNO 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C796-09-0/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 14 z 14 

FileName: RS_Taurus.doc 
SaveDate: 10.3.2009 

7. Závěr 

Provoz záměru TAURUS BUSINESS PARK BRNO s.r.o. mírně zvýší stávající imisní zátěž území 
v blízkosti záměru, ovlivnění celkové imisní situace v dotčeném území je však málo významné. 

Vypočtené průměrné roční koncentrace oxidu dusičitého, včetně započtené předpokládané stávající imisní 
zátěže, nebudou dosahovat hodnot imisního limitu pro průměrné roční koncentrace.  

V případě maximální krátkodobé imisní zátěže nedojde v hodnoceném území po realizaci záměru k 
překročení limitní hodnoty pro krátkodobá maxima imisní zátěže oxidem dusičitým.  

Vypočtený příspěvek k roční koncentraci tuhých látek PM10 prakticky neovlivní stávající imisní zátěž 
v území, průměrné roční koncentrace nebudou dosahovat daného imisního limitu.  

V případě maximální krátkodobé imisní zátěže tuhými látkami rovněž vlivem záměru nepředpokládáme 
významnou změnu stávajícího stavu ani navýšení počtu případů překročení imisního limitu oproti 
stávajícímu stavu.  

Příspěvek hodnocených zdrojů ke stávající imisní zátěži oxidem dusičitým a tuhými látkami je málo 
významný. Závěrem tedy lze konstatovat, že hodnocené zdroje znečišťování ovzduší nebudou 
způsobovat výraznější změnu imisní zátěže v dotčeném území ani vznik nových nadlimitních stavů. 

 

 

 

 

V Brně 10.3.2009 

 

 …………………………………………………. 

 ing. Pavel Cetl 

 autorizovaná osoba  
 pro výpočet rozptylových studií 
 číslo autorizace 3151/740/03 
 

 



 

Příloha 3 
Doklady 
 
 
 
 
 
 
 








